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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Officio n°. 273/2017-GAP 

Paraguacu Paulista-SP, 27 de abril de 2017. 

A Sua Excelencia o Senhor 
Ian Francisco Zanirato Salomao 
Presidente da Camara Municipal 
Rua Guerino Mateus, 205, Centro 
19700-000 Paraguacu Paulista-SP 

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°).}2.42017. 

Senhor Presidente: 

Encaminhamos a apreciacao dessa egregia Camara Municipal o referido 
Projeto de Lei e sua justificativa, que "Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por 
intermedio do Departamento Municipal de Assistencia Social, Termo de Fomento 
corn a Associacao Luizas de Marillac, visando a manutencao do atendimento, em 
contra turno escolar, de criancas e adolescentes de 6 a 16 anos de ambos os sexos, 
oriundas de familias carentes em situacao de risco ou vulnerabilidade social, corn 
recursos provenientes do Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente 
(FMDCA)". 

Outrossim, por uma questao de economicidade, encaminhamos anexas a 
esta propositura as primeiras paginas das normas referenciadas no seu conteCido. 
Os arquivos, contendo c6pias completas das normas referenciadas, seguem por 
meio digital, enviadas ao e-mail da Secretaria dessa Casa de Leis. 

Considerando a relevancia e urgencia da materia, sugerimos a Vossa 
Excelencia, se possivel for, que esta propositura seja apreciada em sessao 
extraordinaria. 

Certos da atencao de Vossa Excelencia, antecipamos agradecimentos e 
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideracao. 

ARG/MRLM/ammm 
OF 

Atenciosamente. 

CM Para9ua-o..1 Paulista 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

JUSTIFICATIVA 
Projeto de Lei n°. 	,Z.,  de 27 de abril de 2017. 

Senhor Presidente e Nobres Vereadores: 

Encaminhamos para a apreciacao e deliberagao dessa egregia Camara 
Municipal o presente Projeto de Lei, que "Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por 
intermedio do Departamento Municipal de Assistencia Social, Termo de Fomento 
corn a Associagao Luizas de Marillac, visando a manutencao do atendimento, em 
contra turno escolar, de criancas e adolescentes de 6 a 16 anos de ambos os sexos, 
oriundas de familias carentes em situacao de risco ou vulnerabilidade social, corn 
recursos provenientes do Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente 
(FMDCA)". 

A Lei Federal n° 13.019, 13 de julho de 2014, e suas alteracties, 
estabelece o regime juridic° das parcerias voluntarias, envolvendo ou nao 
transferencias de recursos financeiros, entre a administracao pablica e as 
organizagOes da sociedade civil, em regime de mOtua cooperacao, para a 
consecucao de finalidades de interesse pUblico; define diretrizes para a politica de 
fomento e de colaboracao com organizagoes da sociedade civil; institui o termo de 
colaboracao e o termo de fomento; alem de outras disposicOes. No Municipio, a 
regulamentacao se deu por meio do Decreto Municipal n° 6.090, de 16 de fevereiro 
de 2017. 

0 objetivo da Lei Federal n° 13.019/2014 é dar major seguranca e 
transparencia as parcerias celebradas entre a Administracao Publica e as entidades 
do terceiro setor. Denominado de Marco RegulatOrio das Organizacoes da 
Sociedade Civil (MROSC) previu a substituicao dos convenios por novos modelos de 
ajuste: termo de colaboracao, termo de fomento e acordo de cooperacao. 

Acordo de cooperagao é o instrumento por meio do qual sao 
formalizadas as parcerias para a consecucao de finalidades de interesse pOblico e 
reciproco que nao envolvam a transferencia de recursos financeiros. 

Termo de colaboragao é o instrumento pelo qual sao formalizadas as 
parcerias, selecionadas por meio de chamamento pUblico, exceto nos casos de 
dispensa ou inexigibilidade, para execucao de politicas pUblicas de natureza 
continuada ou nao, em regime de mt:itua cooperacao, para a implementacao de 
awes corn padroes minimos previamente definidos pela Administracao Publica 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Municipal, observando-se os programas ou piano setorial da area correspondente, 
quando houver. 

Termo de fomento é o instrumento pelo qual sao formalizadas as 
parcerias, selecionadas por meio de chamamento pUblico, exceto nos casos de 
dispensa ou inexigibilidade, em regime de mutua cooperacao, com o objetivo de 
incentivar e reconhecer iniciativas proprias desenvolvidas ou criadas pelas entidades 
em piano de trabalho, corn metas e acties que contemplem o interesse public°, 
observando-se os programas ou piano setorial da area correspondente, quando 
houver. 

De acordo corn o manual basic° "Repasses PUblicos ao Terceiro Setor 
2016", publicado pelo Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo: 

alem da autorizacao em lei especifica e dos criterios definidos na Lei de 
Diretrizes Orcamentarias, bem como previsao na Lei Orcamentaria corn 
dotacoes especificas para concessao de SubvencOes, Auxilios e 
Contribuicoes a entidades privadas, sem fins lucrativos, destinadas a 
atender servicos, investimento ou manutencao de entidades privadas nao 
lucrativas, devera ser formalizado termo de colaboracao ou de fomento, 
ainda que seja inexigivel o chamamento publico nas hip6teses descritas na 
Lei Federal no 13.019/2014 e alteragoes. 

Ainda, de acordo corn o manual basic° "Repasses PUblicos ao Terceiro 
Setor 2016" do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, caso a proposta de 
execucao das finalidades de interesse pUblico seja originaria "da administracao 
pOblica, a parceria denominar-se-6 termo de colaboracao; se da organizacao da 
sociedade civil, termo de fomento". 

No caso ern tela, a proposta é originaria de uma organizacao da 
sociedade civil, a Associacao Luizas de Marillac, que apresentou piano de trabalho 
ao Departamento Municipal de Assistencia Social, constando a atividade a ser 
desenvolvida. 0 piano de trabalho e toda documentacao foi analisada por tecnicos 
daquele departamento que, por meio de parecer tecnico, entenderam, ser urn caso 
de inexigibilidade.do chamamento public°, pois, a Associagao Luizas de Marillac, 
desde 1966, realiza trabalho social e que a partir de 1987 realiza trabalhos corn 
criancas e adolescentes, passando posteriormente a ser a Unica organizacao da 
sociedade civil neste Municipio a oferecer o servico de convivencia e fortalecimento 
de vinculos para criancas de 6 a 16 anos. Esse entendimento foi corroborado pela 
manifestagao do Controle Interno e pelo parecer juridic° do Setor de Assuntos 
Juridicos desta Prefeitura. 

A minuta do termo de fomento a ser celebrado corn a entidade, bem como 
a copia do piano de trabalho apresentado pela entidade, acompanham esta 
propositura. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

De acordo corn o piano de trabalho apresentado pela entidade, o publico-
alvo da parceria sao criangas e adolescentes de 6 a 16 anos de ambos os sexos, 
corn atendimento de ate 70 (setenta) criangas/adolescentes. 

Para a execugao das awes e atividades previstas na parceria sera° 
destinados recursos financeiros no montante total de R$ 24.000,00 (vinte e quatro 
mil reais), conforme cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho: 

Tabela — Demonstrativo dos recursos financeiros a serem repassados a Associacao Luizas de 
Marillac, corn recursos do FMDCA, no ambito do Termo de Fomento - 2017. 

Origem dos Recursos Financeiros Valor R$ 

Municipal 24.000,00 

Total 24.000,00 

Fonte: Plano de Trabalho (2017). 

Os recursos financeiros municipais sera° repassados em parcelas 
mensais de R$ 6.000,00 (seis mil reais), relativo ao periodo de Janeiro a Abril de 
2017. 

0 prazo de vigencia do termo de fomento sera de 12 (doze) meses, 
retroativo a 1° de janeiro de 2017. 

Por se tratar de parceria celebrada corn entidade social, a presente 
propositura carece ser aprovada o mais breve possivel, a fim de que os tramites 
documentais sejam agilizados. 

Posto isto, solicitamos os bons prestimos de Vossa Excelencia e dos 
Nobres Vereadores na apreciagao e deliberagao desta propositura. 

Atenciosamente. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

PROJETO DE LEI N°. 	, DE 27 DE ABRIL DE 2017 

Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por 
intermedio do Departamento Municipal de 
Assistencia Social, Termo de Fomento 
corn a Associagao Luizas de Marillac, 
visando a manutengao do atendimento, 
em contra turno escolar, de criangas e 
adolescentes de 6 a 16 anos de ambos os 
sexos, oriundas de familias carentes em 
situagao de risco ou vulnerabilidade 
social, corn recursos provenientes do 
Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e 
do Adolescente (FMDCA). 

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA 

APROVA: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar, por intermedio do 
Departamento Municipal de Assistencia Social, Termo de Fomento corn a Associagao 
Luizas de Marillac, visando a manutengao do atendimento, em contra turno escolar, 
de criangas e adolescentes de 6 a 16 anos de ambos os sexos, oriundas de familias 
carentes em situagao de risco ou vulnerabilidade social, corn recursos provenientes 
do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente (FMDCA), nos termos 
da Lei Federal n° 13.019, 13 de julho de 2014, e suas alteragOes. 

Paragrafo Onico. Os termos e condigOes do termo de fomento constam da 
minuta anexa, parte integrante desta lei. 

Art. 2° As despesas decorrentes desta lei onerarao a seguinte rubrica 
orgamentaria: 

02.11.02 — Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente 

08.243.0022.2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades 

3.3.50.43.00 - SubvengOes Sociais 

01 - Fonte de Recurso (Municipal) 
Parasuatu Paulista 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei n° 	, de 27 de abril de 2017 	  Fls. 2 de 31 

§ 1° Para arcar corn os encargos decorrentes desta lei, fica o Poder 
Executivo autorizado a abrir credito suplementar de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil 
reais), ao Orcamento Programa 2017, conforme classificacao abaixo: 

02 	11 	02 	FUNDO MUN.DIR.CRIANQA E DO ADOLESCENTE 

509 	08.243.0022.2063.0000 	REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES 24.000,00 
3.3.50.43.00 	 SUBVENOES SOCIAIS 
01 	 TESOURO 
510 	000 	ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL 

Total Suplementag6es R$ 	 24.000,00 

§ 2° 0 credit° sera coberto corn a anulacao parcial ou total das seguintes 
dotacoes: 
02 	11 	01 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS 

430 	08.244.0022.2063.0000 	REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES -24.000,00 
3.3.50.43.00 	 SUBVENOES SOCIAIS 
01 	 TESOURO 
510 	000 	ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL 

Total Anulagoes R$ 	 -24.000,00 

§ 3° Fica alterada a Programacao Orcamentaria da Despesa do 
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.066, de 2 de janeiro de 2017. 

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao, retroagindo seus 
efeitos a 1° de janeiro de 2017. 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 27 de abril de 2017. 

ALMIRA 	ARMS 

ARG/MRLM/ammm 
PLO 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000 

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP 



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei n° 	, de 27 de abril de 2017 	  Fls. 3 de 31 

MINUTA DO TERMO DE FOMENTO N° / 

Celebrado entre o Municipio da Estancia 
Turistica de Paraguagu Paulista, por 
intermedio do Departamento Municipal de 
Assistencia Social e a Associagao Luizas 
de Marillac, visando a manutencao do 
atendimento, em contra turno escolar, de 
criancas e adolescentes de 6 a 16 anos 
de ambos os sexos, oriundas de famIlias 
carentes em situacao de risco ou 
vulnerabilidade social, corn recursos 
provenientes do Fundo Municipal dos 
Direitos da Crianga e do Adolescente 
(FMDCA). 

Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, os abaixo-assinados, de urn 
lado o MUNICIPIO DA ESTANCIA TUR1STICA DE PARAGUAQU PAULISTA, pessoa 
juridica de direito pthlico inscrita no CNPJ/MF sob o n° 44.547.305/0001-93, corn 
pago municipal (sede provisoria) na Rua Polidoro SimOes, 533, Jardim Tenis Clube, 
CEP 197000-000, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, neste ato representado 
pelo Prefeita, ALMIRA RIBAS GARMS, RG n°. 5.878.173-0 SSP/SP, CPF n°. 
110.722.998-79, residente e domiciliada na Avenida Paraguagu, 784; Centro, CEP 
19.700-000, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante designado 
MUNICIPIO, por intermedio do(a) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL, neste ato representado pelo(a) Diretora, MARCIA RODRIGUES DE LIMA 
MATOS, RG n° 28.215.449-8 SSP/SP e CPF n° 269.159.348-71, residente e 
domiciliada na Rua Erico Verissimo, 232, Jardim Tenis Clube, CEP 19700-000, 
Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante designado(a) 
DEPARTAMENTO, e de outro lado, o(a) AssociAcAo LUIZAS DE MARILLAC, 
Organizagao da Sociedade Civil inscrita no CNPJ sob o n°. 53.639.696/0001-67, 
corn sede na Rua Caramuru, 535, Centro, CEP 19700-000, Paraguagu Paulista, 
Estado de S5o Paulo, neste ato representada pelo(a) Presidente, RICARDO 
TAVEIRA PELEGRINI, RG n° 18.911.542-7 SSP/SP e CPF n° 110.777.208-74, 
residente e domiciliado(a) na Rua Manoel Ademar Cacao, 1598, Centro, CEP 
19700-000, Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante designada OSC 
PARCEIRA, resolvem firmar o presente Termo de Fomento, corn fundamento na Lei 
Federal n° 13.019, de 31 de Julho de 2014, e alteragOes, Lei de Diretrizes 
Orgamentarias, Lei Orgamentaria Anual e Decreto Municipal n° 6.090, de 16 de 
fevereiro de 2017, nos termos do Processo Administrativo n° 1474/2017, e Plano 
de Trabalho aprovado e integrante deste instrumento, como se transcrito fossem, 
tem entre si justo e acordado o que segue: 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei n° 	, de 27 de abril de 2017 	  Fls. 4 de 31 

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

1.1. Constituiu objeto do presente instrumento a manutengdo do atendimento, em 
contra turno escolar, de criangas e adolescentes de 6 a 16 anos de ambos os 
sexos, oriundas de familias carentes em situagao de risco ou vulnerabilidade 
social, com recursos provenientes do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga 
e do Adolescente (FMDCA). 

1.2. Os participes se obrigam a cumprir fielmente o Plano de Trabalho elaborado 
pela OSC PARCEIRA e aprovado pelo MUNICIPIO, parte indissociavel deste 
instrumento ora juntado como Anexo I. 

CLAUSULASEGUNDA — DO PRAZO DE VIGENCIA 

2.1. 0 prazo de vigencia deste instrumento sera de 12 (doze) meses, contado de 
sua assinatura e retroativo a 1° de janeiro de 2017, podendo ser prorrogado, 
limitado ao prazo maximo de 60 (sessenta) meses, incluidas eventuais alteragOes, 
nas seguintes hip6teses: 

a) por solicitagao da OSC PARCEIRA, devidamente formalizada e justificada, a ser 
apresentada ao MUNICIPIO em, no minim°, 30 (trinta) dias antes de seu termini:), 
mediante Termo Aditivo; 

b) de 'Ado quando o MUNICIPIO der causa no atraso da liberacao de recursos 
financeiros, limitada ao exato period° do atraso justificado, mediante Certidao de 
Apostilamento. 

2.2. Para a prorrogacao do prazo de vigOncia de que trata a alinea "a" do subitem 
2.1. é necessario parecer do Gestor atestando que a parceria foi executada a 
contento ou, em caso contrario, justificando o motivo do atraso na execucao das 
metas e, ainda, a aprovacao do Dirigente da pasta responsavel pela parceria, 
parecer do Orgao municipal de assuntos juridicos e autorizacao do(a) Prefeito(a). 

2.3. A prorrogacao de vigencia de oficio, de que trata a alinea "b" do subitem 2.1, 
objetiva o ajuste do prazo de execucao das acOes, a fim de nao causar prejuizo na 
conclusao do objeto, nao resultando, neste caso, novo aporte de recursos 
financeiros. 

CLAUSULA TERCEIRA — DAS ALTERAcOES 

3.1. Em nao havendo modificacao do objeto da parceria, este instrumento e 
respectivo Plano de Trabalho poderao ser alterados, por solicitacao fundamentada e 
justificada pela OSC PARCEIRA ou pelo MUNICIPIO. 

3.1.1. Referidas alteracOes deverao ser precedidas de manifestacao por escrito, 
fundamentada e devidamente justificada, do: 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei no 	 de 27 de abril de 2017 	  Fls. 5 de 31 

a) Gestor da parceria, autorizando total ou parcialmente o pedido de alteragao 
solicitado pela OSC PARCEIRA, corn respectiva aprovacao pelo Dirigente da pasta 
responsavel pela parceria, no prazo maxim° de 10 (dez) dias, contado do 
recebimento da solicitacao; ou da 

b) OSC PARCEIRA, anuindo ao pedido de alteragao proposto pelo Gestor da 

parceria, no prazo maxim° de 10 (dez) dias, contado do recebimento da solicitacao. 

3.2. As alteracOes do Termo de Fomento e/ou do Plano de Trabalho aprovado 
deverao ser formalizadas mediante: 

a) Termo Aditivo, nos casos em que a alteracao vier a: 

a.1.) ampliar ou reduzir o valor global; 

a.2.) prorrogar a vigencia do prazo da parceria; 

a.3.) alterar a destinacao dos bens remanescentes. 

b) Certidao de Apostilamento, nas demais hipoteses de alteragao, tais como: 

b.1.) utilizacao de rendimentos de aplicagOes financeiras ou de saldos porventura 
existentes antes do termino da execucao da parceria; 

b.2.) ajustes da execucao do objeto da parceria no Plano de Trabalho; 

b.3.) remanejamento de recursos sem a alteracao do valor global. 

3.2.1. Os Termos Aditivos sera° precedidos de parecer do orgao municipal de 
Assuntos Juridicos e autorizacao do(a) Prefeito(a). 

3.2.1.1. Quando as alteragOes implicarem em ampliacao ,ou reducao do valor global 
da parceria (alinea a.1. do subitem 3.2.), o parecer juridic° devera ser precedido de 
analise e manifestacao do orgao municipal de Controle Interno. 

3.2.2. A indicacao dos creditos orcamentarios para cobertura de cada parcela de 
despesa a ser transferida em exercicio futuro sera realizada por certidao de 
apostilamento. 

3.2.3. Extratos de Termos Aditivos e os oficios de prorrogacao de vigencia de que 
trata a alinea "b" do subitem 2.1 deverao ser publicados no veiculo de publicacao 
dos atos municipais. 

3.2.3.1. C6pia da publicacao das referidas alteracOes devera ser anexada ao 
processo administrativo de acompanhamento da execucao da parceria e remetido 
ao representante legal da OSC PARCEIRA. 

3.3. Independentemente de anuencia da OSC PARCERIA, sera° apostiladas as: 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei n° 	, de 27 de abril de 2017 	  Fls. 6 de 31 

a) prorrogacOes da vigencia do prazo, efetuadas de officio, antes de seu termino, 
quando o MUNICIPIO tiver dado causa ao atraso na liberacao de recursos , 

 financeiros, ficando a prorrogacao limitada ao exato period° do atraso verificado; 

b) indicacOes dos creditos orcamentarios de exercicios futuros; 

c) alteracOes efetuadas por interesse ptablico, devidamente justificado. 

CLAUSULA QUARTA - DOS RESPONSAVEIS PELA PARCERIA 

4.1. do MUNICIPIO: GESTOR DA PARCERIA 

4.1.1. 0 servidor public° Gestor da Parceria sera designado por portaria do 
Executive e representara o(a) DEPARTAMENTO na interlocucao corn a OSC 
PARCEIRA, tendo como obrigacOes: 

a) acompanhar e fiscalizar a execucao do objeto deste Termo de Fomento e 
respective Plano de Trabalho aprovado; 

b) informar ao Dirigente da pasta: 

i) quando houver inexecucao da parceria, 

ii) quando houver evidencias de irregularidade na aplicacao de parcela 
anteriormente recebida; 

iii) quando constatado desvio de finalidade na aplicacao dos recursos, atrasos nao 
justificados no cumprimento das Wes e metas pactuadas no Plano de Trabalho, 
praticas atentatOrias aos principios fundamentais da Administracao Publics nas 
contratacoes e demais atos praticados na execueao da parceria ou o 
inadimplemento da OSC PARCEIRA corn relacao a obrigacOes estabelecidas no 
presente instrumento; 

iv) quando a OSC PARCEIRA deixar de adotar sem justificativa suficiente as 
medidas saneadoras apontadas pela Administracao PCiblica Municipal ou pelo Orgao 
de Controle Interne ou Externo, os quais sao impeditivos do ateste para a liberagao 
das parcelas dos recursos; 

c) comunicar a OSC PARCEIRA quaisquer irregularidades decorrentes do use dos 
recursos pUblicos ou outras impropriedades de ordem tecnica ou legal; 

c.1.) notificar a OSC PARCEIRA, no caso de verificada irregularidades impeditivas 
de ateste, para sanar ou cumprir obrigacao no prazo maxim° de ate 30 (trinta) dias, 
prorrogavel, no maxim°, por igual period°, a contar do recebimento da notificacao; 

d) sugerir ao Dirigente da pasta a retencao das parcelas dos recursos financeiros, 
decorrido o prazo previsto na alinea c.1. do subitem 4.1.1 na hip6tese de nao 
atendimento a notificacao; 
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e) formalizar ao Dirigente da pasta a exist8ncia de fatos que comprometam ou 
possam comprometer as atividades ou metas da parceria, bem como as 
providencias adotadas ou que sera° adotadas para sanar os problemas detectados; 

f) emitir o relatorio tecnico de monitoramento e avaliacao da parceria e o submeter 
Comissao de Monitoramento e Avaliacao para homologacao, independentemente da 
obrigatoriedade de apresentacao da prestacao de contas devida pela OSC 
PARCEIRA; 

g) emitir parecer tecnico conclusivo de analise da prestacao de contas final, levando 
ern consideracao o conteirdo dos relatorios tecnicos de monitoramento e avaliacao, 
submetendo-o a manifestacao conclusiva do Dirigente da pasta sobre a aprovacao 
ou nao das contas; 

h) disponibilizar materiais e equipamentos tecnolOgicos necessarios as atividades de 
monitoramento e avaliagao, quando couber; 

i) verificar o cumprimento do art. 9° do Decreto Municipal n° 6.090/2017 pela OSC 
PARCEIRA. 

4.1.2. 0 Gestor da Parceria podera, quando necessario: 

a) solicitar reuniao corn a Comissao de Monitoramento e Avaliacao, apresentando 
informacoes sobre as agoes realizadas pela OSC PARCEIRA, sugestoes de 
meihorias, alem de questoes financeiras relacionadas ao period° avaliado, se for o 
caso; 

b) elaborar consulta sobre avida especifica ao orgaos municipais de Assuntos 
Juridicos, de Financas, de Controle Interno ou outros orgaos que se fizerem 
necessarios corn fins de assessoramento juridico e tecnico que subsidie seus 
trabalhos. 

4.1.3. 0(A) servidor(a) pUblico(a) designado como SUPLENTE do Gestor da 
Parceria, substituira o Gestor da Parceira quando este deixar de ser servidor 

quando estiver ern licenca, impedido e outras situacOes que o impecam de 
exercer suas funcOes. 

4.1.4. Aplicam-se ao Gestor da Parceira e a seu Suplente os impedimentos 
constantes nos §§ 4° e 5° do art. 27 do Decreto Municipal n° 6.090/2017. 

4.2. da OSC PARCEIRA: 

4.2.1. 0(a) Sr.(a.) RICARDO TAVEIRA PELEGRINI, RG n° 18.911.542-7 SSP/SP e 
CPF n° 110.777.208-74, Fone (18)3361-7728, Celular (18) , residente e 
domiciliado(a) na Rua Manoel Ademar Cacao, 1.598, Centro, CEP 19700-000, 
Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, e o(a) responsavel na interlocucao corn 
o MUNICIPIO. 
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CLAUSULA QUINTA — DAS OBRIGAcOES E RESPONSABILIDADES DAS 
PARTES 

5.1. do MUNICIPIO: 

a) publicar o extrato deste instrumento no veiculo de publicagao dos atos municipais 
no prazo maximo de 20 (vinte) dias a contar de sua assinatura; 

b) manter no sitio oficial por meio do Portal de Transparencia, o nome da OSC 
PARCEIRA na relacao das parcerias celebradas corn OSC's, por prazo nao inferior a 
12 (doze) meses, contado da data de apresentagao da prestacao de contas final, 
devendo incluir no minimo os dados elencados nos incisos do § 1° do art. 8° do 
Decreto Municipal n° 6.090/2017; 

c) instruir o processo administrativo especifico que trata da celebracao deste 
instrumento, corn atos atinentes a alteracao, liberacao de recursos, monitoramento e 
avaliacao da execucao, bem como, prestacao de contas; 

d) custodiar o processo administrativo que originou o chamamento publico; 

e) fornecer manuals especificos, informando a OSC PARCEIRA eventuais 
alteracties no seu conterklo; 

f) informar a OSC PARCEIRA os atos normativos e orientacties que interessam 
execucao e a prestacao de contas do presente instrumento; 

g) prestar o apoio necessario e indispensavel a OSC PARCEIRA, para que seja 
alcancado o objeto deste instrumento em toda a sua extensao e no tempo devido; 

h) transferir a OSC PARCEIRA os recursos financeiros previstos para a execucao 
deste instrumento, de acordo corn a programacao orcamentaria e financeira do 
MUNICIPIO e obedecendo ao cronograma de desembolso constante do Plano de 
Trabalho aprovado, que guardara consonancia corn as metas e acOes de execucao 
do objeto deste instrumento; 

i) realizar o acompanhamento da execucao orcamentaria e financeira dos recursos 
transferidos; 

j) viabilizar o acompanhamento pela internet dos processos de liberagao de recursos 
referente a esta parceria; 

k) monitorar e avaliar o cumprimento do objeto e dos objetivos deste instrumento, 
por meio de analises das informagOes e documentos constantes no processo 
administrativo, bem como, realizacOes de diligencias e fiscalizacao, visitas in loco, 
pesquisa de satisfacao corn os beneficiarios do piano de trabalho, zelando pelo 
cumprimento do objeto, alcance das metas e dos resultados previstos e correta 
aplicagao dos recursos repassados; 
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I) designar novo Gestor da Parceria e Suplente, na hipOtese dos mesmos deixarem 
de ser agente pOblico ou serem lotados em outro orgao ou entidade ou outro motivo 
como licencas, e designar novo Suplente, quando este passar a ser Gestor da 
Parceria; 

m) propor, receber, analisar e, se o caso, aprovar as propostas de alteracao deste 
instrumento e do Plano de Trabalho; 

n) prorrogar de officio o prazo de vigencia deste instrumento, antes de seu termino, 
se der causa a atraso na liberacao dos recursos, limitando a prorrogacao ao exato 
period° do atraso verificado; 

o) analisar os relatOrios de execucao do objeto; 

p) analisar os relatorios de execucao financeira; 

q) analisar e decidir sobre a prestacao de contas relativa a este instrumento, nos 
termos dos artigos 78 a 99 do Decreto Municipal n° 6.090/2017 e na Clausula Setima 
deste instrumento; 

r) aplicar as sancoes previstas na legislacao pertinente, proceder as Vies 
administrativas quanto a exigencia e restituicao dos recursos transferidos e instaurar 
tomada de contas especiais, quando for o caso; 

s) divulgar informacaes referentes a parceria celebrada em dados abertos e 
acessiveis no seu sitio eletrOnico; 

t) exercer atividade normativa de controle e fiscalizacao sobre a execucao da 
parceria, inclusive, se for o caso, reorientando as acOes, de modo a evitar 
descontinuidade das acOes pactuadas; 

u) divulgar nos meios pCiblicos de comunicacao, as acOes desenvolvidas pela OSC 
PARCEIRA, mediante linguagem e recursos adequados a garantir a acessibilidade 
por pessoas corn deficiencia, observadas as orientacOes do orgao municipal de 
Comunicacao Social; 

v) possibilitar canal para informacties sobre possiveis irregularidades na aplicacao 
dos recursos transferidos, utilizando-se dentre outros meios, do Portal da 
Transparencia do MUNICIPIO, na °Ka° "Convenios > Repasses ou Transferencias". 

5.2. da OSC PARCEIRA: 

a) executar fielmente o objeto da parceria, de acordo corn o Plano de Trabalho 
aprovado, corn as clausulas pactuadas e legislacao pertinente, adotando todas as 
medidas necessarias a correta execucao deste instrumento; 
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a.1.) zelar pela boa qualidade e eficiencia das acties, atividades e servicos 
prestados, buscando alcancar eficiencia, eficacia, efetividade e qualidade em suas 
atividades; 

a.2.) executar o Plano de Trabalho aprovado, bem como aplicar os recursos publicos 
e gerir os bens pbblicos corn observancia aos principios da legalidade, da 
legitimidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da economicidade, 
da eficiencia e da eficacia; 

a.3.) garantir a manutencao da equipe tecnica em quantidade e qualidade 
adequadas ao born desempenho das atividades; 

a.4.) manter durante a execucao da parceria a regularidade das certidOes previstas 
no inciso II do § 1° do artigo 38 do Decreto Municipal no 6.090/2017, as previstas na 
legislagao especifica e no edital de chamamento pirblico, se for o caso; 

b) garantir o cumprimento das atividades estabelecidas no Plano de Trabalho 
aprovado; 

c) manter e movimentar os recursos financeiros de que trata este instrumento em 
conta bancaria especifica, em instituicao financeira publica, inclusive os eventuais 
resultados de aplicacao no mercado financeiro, aplicando-os, na conformidade do 
Plano de Trabalho, e exclusivamente, no cumprimento do seu objeto, observadas as 
vedacoes relativas a execucao das despesas; 

c.1.) nao utilizar os recursos recebidos nas finalidades vedadas pelo art. 60, incisos 
I, II, III, IV e V, Decreto Municipal n° 6.090/2017; 

d) apresentar o relatorio de execucao do objeto e o relatorio de execucao financeira 
e prestar contas ao MUNICIPIO, nos termos do Capitulo VI do Decreto Municipal n° 
6.090/2017; 

e) responsabilizar-se pela contratacao e pagamento dos salarios, verbas de 
convencao ou dissidio coletivo, verbas rescisorias, do pessoal que vier a ser 
necessario a execucao do objeto da parceria, inclusive pelos encargos sociais e 
obrigacOes trabalhistas decorrentes, onus tributarios ou extraordinarios e aqueles 
decorrentes de acidentes de trabalho de seus empregados, no desempenho de seus 
servicos ou em conexao corn eles, que incidam sobre o instrumento; 

e.1.) provisionar em escritura contabil especifica, os valores referentes as verbas 
rescisorias, observado o disposto no Capitulo IX do Decreto Municipal n° 
6.090/2017; 

f) permitir o livre acesso do Gestor da Parceria, da Comissao de Monitoramento e 
Avaliacao, de agentes publicos da secretaria responsavel pelo presente instrumento, 
dos servidores do orgao de Controle Interno e do Tribunal de Contas do Estado de 
Sao Paulo, a todos os documentos relativos a execucao do objeto deste 
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instrumento, bem como aos locals de execucao da atividade, permitindo o 
acompanhamento in loco e prestando todas e quaisquer informacOes solicitadas; 

g) utilizar os bens materiais e/ou equipamentos adquiridos corn os recursos deste 
instrumento em conformidade corn o objeto pactuado; 

h) por ocasiao da conclusao, denOncia, rescisao ou extincao deste instrumento, 
restituir ao MUNICIPIO os saldos financeiros remanescentes, inclusive os 
provenientes das receitas obtidas das aplicacees financeiras realizadas, no prazo 
improrrogavel de 30 (trinta) dias; 

i) efetuar o seu registro contabil e patrimonial ern conformidade corn as Normas 
Brasileiras de Contabilidade, inclusive na hip6tese de aquisicao de bens corn 
recursos da parceria; 

i.1.) manter registros, arquivos, controles contabeis especificos para os dispendios 
relativos a este instrumento e documentos originais que compOe a prestacao de 
contas, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia util subsequente ao da 
apresentagao da prestagao de contas final; 

j) observar nas compras e contratacOes realizadas, os procedimentos estabelecidos 
nos artigos 58 e 59 do Decreto Municipal n° 6.090/ 2017; 

k) comunicar ao MUNICIPIO suas alteragOes estatutarias, devidamente registrada 
em cartario; 

I) divulgar na internet e em locais visiveis da sede social da OSC PARCEIRA e dos 
estabelecimentos em que exerca suas acOes, todas as informacoes detalhadas no 
art. 9° caput e paragrafos, do Decreto Municipal n° 6.090/2017; 

m) submeter previamente ao MUNICIPIO qualquer proposta de alteracao do Plano 
de Trabalho aprovado, na forma definida neste instrumento, observadas as 
vedacOes relativas a execucao das despesas; 

n) responsabilizar-se exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro 
dos recursos recebidos, inclusive no que se refere as despesas de custeio, de 
investimento e de pessoal; 

o) responsabilizar-se exclusivamente pelo pagamento dos encargos sociais, 
trabalhistas, previdenciarios, fiscais, tributarios, civis e comerciais relacionados 
execucao do objeto previsto neste instrumento, nao se caracterizando 
responsabilidade solidaria ou subsidiaria do MUNICIPIO, a inadimplencia da OSC 
PARCEIRA em relacao ao referido pagamento, os onus incidentes sobre o objeto da 
parceria ou os danos decorrentes de restricao a sua execucao; 

p) responsabilizar-se pela integridade dos materials e/ou equipamentos 
disponibilizados pelo MUNICIPIO que estiverem sobre os seus cuidados; 
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q) quando for o caso, providenciar licencas e aprovacees de projetos emitidos pelos 
orgaos competente, nos termos da legislagao aplicavel; 

r) comunicar ao MUNICIPIO, por escrito, a ocorrencia de fatos ou anormalidades 
que venham a prejudicar a perfeita execucao da atividade; 

s) manter os recursos aplicados no mercado financeiro, enquanto nao utilizados, na 
forma do disposto no § 2° do art. 62 do Decreto Municipal n° 6.090/2017; 

t) nao realizar pagamento antecipado corn recursos da parceria; 

u) divulgar na internet e ern locais visiveis de suas sedes sociais e dos 
estabelecimentos em que exercam suas acties, informacOes referentes a esta 
parceria, na conformidade do disposto nos §§ do art. 9° do Decreto Municipal n° 
6.090/2017. 

CLAUSULA SEXTA — DA FORMA DE MONITORAMENTO E AVALIAcA0 

6.1. Objetivando apoiar a regular gestao desta parceria, as awes de monitoramento 
e avaliacao da execucao do objeto pactuado, de carater preventivo e saneador, sao 
de competencia do Gestor da Parceria, e sera° executadas, conforme periodicidade 
e demais procedimentos para realizacao da visita tecnica in loco, estabelecidos nos 
atos normativos setoriais. 

6.1.1. 0 resultado da visita in loco sera circunstanciado em relatOrio de visita tecnica 
in loco e enviado a OSC PARCEIRA para conhecimento, esciarecimentos e 
providencias, caso sejam necessarias. 

6.1.1.1. A visita tecnica in loco nao se confunde corn as acOes de fiscalizacao e 
auditoria que poderao ser realizadas a qualquer tempo, pelos orgaos gestores das 
parcerias, pelo orgao de Controle Interno e pelo Tribunal de Contas do Estado de 
Sao Paulo. 

6.1.2. Sera° realizadas pesquisas de satisfacao dos beneficiarios da atividade, corn 
base em criterios objetivos de apuracao de satisfacao, que visem possibilitar 
melhorias nas acOes desenvolvidas pela OSC PARCEIRA e aprimorar os servicos 
prestados, de forma a contribuir corn o cumprimento dos objetivos pactuados, bem 
como, corn a eventual necessidade de reorientacao e ajuste das metas e acOes 
definidas. 

6.1.2.1. A pesquisa de satisfacao podera ser realizada diretamente pelo MUNICIPIO, 
corn metodologia presencial ou a distancia, corn apoio de terceiros, por delegacao 
de competencia ou por meio de parcerias corn orgaos ou entidades aptas a auxiliar 
na realizacao da pesquisa. 

6.1.2.2. Os instrumentos a serem utilizados nas pesquisas deverao levar em 
consideracao as caracteristicas do publico-alvo, beneficiarios diretos e indiretos, 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praca Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000 

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP 



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei n° 	, de 27 de abril de 2017 	  Fls. 13 de 31 

podendo ser utilizados questionarios fisicos e/ou eletronicos, entrevistas, rodas de 
conversa, dentre outros. 

6.1.2.3. A OSC PARCEIRA participara na elaboragao ou opinara sobre o conteCido 
do questionario que sera aplicado. 

6.1.2.4. A sistematizaca'o dos resultados da pesquisa de satisfacao devera ser 
circunstanciada em documento a ser enviado a OSC PARCEIRA para 
conhecimento, esclarecimentos e providencias, caso sejam necessarias. 

6.2. Sera° emitidos relatorios tecnicos de monitoramento e avaliacao, pelo Gestor da 
Parceria, no prazo de ate 30 (trinta) dias, contado do encerramento de cada 
quadrimestre do ano civil, os quais deverao conter no minim° os requisitos previstos 
no § 1° do art. 73 do Decreto Municipal no 6.090/2017. 

6.2.1. Referidos relatorios sera() submetidos a Comissao de Monitoramento e 
Avaliacao para homologacao, no prazo maxim° de 30 (trinta) dias, contado do seu 
recebimento, independentemente da obrigatoriedade de apresentacao da prestacao 
de contas devida pela OSC PARCEIRA. 

6.2.2. Apps a homologacao dos relatOrios pela Comissao de Monitoramento e 
Avaliacao, estes deverao ser encaminhados por correio eletrOnico ao orgao de 
Controle lnterno do MUNICIPIO, no prazo de ate 3 (tres) dias Oteis, contado da data 
de homologacao, para fins de fiscalizacao e controle. 

6.3. Na hipOtese do relatorio tecnico de monitoramento e avaliacao evidenciar 
irregularidades, tais como, desvio de finalidade na aplicacao dos recursos da 
parceria, atrasos na execucao das acOes e metas, descumprimento ou 
inadimplencia da OSC PARCEIRA em relacao a obrigacees pactuadas, o Gestor da 
Parceria notificara a OSC PARCEIRA para, no prazo de ate 15 (quinze) dias, sanar 
a irregularidade, cumprir a obrigacao ou apresentar justificativa para impossibilidade 
de saneamento da irregularidade ou cumprimento da obrigacao. 

6.4. Compete ao orgao municipal de Financas, por meio do Setor de Prestacao de 
Contas, a analise de que trata o inciso V do § 1° do artigo 73 do Decreto Municipal 
n° 6.090/2017, quando for o caso, ou quando nao atendido o disposto no § 2° do art. 
73 do mesmo Decreto. 

6.4.1. A analise sera realizada a partir dos documentos previstos nos incisos I a IX 
do art. 83 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, e consubstanciada em relatOrio que 
sera encaminhado ao Gestor da Parceria para ciencia e tomada de providencias. 

CLAUSULA SETIMA — DA PRESTAcA0 DE CONTAS E DA RESTITUIcA0 DOS 
RECURSOS 

7.1. A prestacao de contas apresentada pela OSC PARCEIRA devera conter 
elementos que permitam ao Gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que 
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o seu objeto foi executado conforme pactuado, corn a descrigao pormenorizada das 
atividades realizadas e a comprovacao do alcance das metas e dos resultados 
esperados, ate o period° de que trata a prestacao de contas. 

7.1.1. A analise da execucao do objeto consiste na verificacao do cumprimento das 
metas e dos resuitados, tendo como base os indicadores estabelecidos e aprovados 
no piano de trabalho e na verificacao do alcance dos resultados. 

7.1.2. Sera° glosados os valores relacionados a metas e resultados descumpridos 
sem justificativa suficiente e aqueles que forem aplicados em finalidade diversa da 
prevista neste instrumento. 

7.1.3. A analise da prestacao de contas devera considerar a verdade real e os 
resuitados alcancados. 

7.2. A prestacao de contas e todos os atos que dela decorram dar-se-ao em 
plataforma eletronica, permitindo a visualizacao por qualquer interessado. 

7.2.1. Ate que o MUNICiP10 possua sistema de prestacao de contas que permits a 
visualizacao dos atos por qualquer interessado, devera ser observado, no minim, o 
disposto no inciso VI do § 1° do art. 8° do Decreto Municipal n° 6.090/2017. 

7.3. Para fins de prestacao de contas, a OSC PARCEIRA devera apresentar, em ate 
10 (dez) dias Citeis alp& o encerramento de cada quadrimestre do ano civil: 

a) Relatorio de Execucao do Objeto, assinado pelo seu representante legal, que 
contera: 

a.1.) as awes desenvolvidas para o cumprimento do objeto; 

a.2.) a demonstracao do alcance das metas referentes ao period() de que trata a 
prestacao de contas, apresentando urn comparativo de metas propostas corn os 
resultados .alcancados; 

a.3.) os documentos de comprovacao do cumprimento do objeto e realizacao das 
awes, como fichas de inscricao, listas de presenca, fotos e videos, ou outros 
conforme o caso, devendo o eventual cumprimento parcial ser devidamente 
justificado. 

b) Relatorio de Execucao Financeira, assinado pelo seu representante legal, 
demonstrando as receitas e as despesas aplicadas no objeto da parceria, inclusive 
dos rendimentos financeiros, nos moldes das instructies do Tribunal de Contas do 
Estado de Sao Paulo. 

b.1.) 0 relatOrio de execucao financeira devera ser acompanhado dos extratos 
bancarios da conta especifica vinculada a execucao da parceria, da conciliacao 
bancaria e, quando houver previsao no piano de trabaiho de contratacao de pessoal 
e de pagamento de encargos, os comprovantes de recolhimento dos tributos 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000 

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP 



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei n° 	, de 27 de abril de 2017 	  Fls. 15 de 31 

oriundos da relagao trabalhista, acompanhados da Guia de Recolhimento do Fundo 
de Garantia por Tempo de Servigo e InformagOes a Previdencia Social - GFIP, 
referentes ao period° de que trata a prestagao de contas. 

7.4. Para fins de analise da prestagao de contas, o Gestor da Parceria devera 
considerar, alem do relatorio de execugao do objeto e do relatorio de execugao 
financeira, apresentados pela OSC PARCEIRA, os seguintes relatorios: 

a) relatOrio de visita tecnica in loco realizada durante a execugao da parceria; 

b) relatorios tecnicos de monitoramento e avaliagao, homologado pela comissao de 
monitoramento e avaliagao. 

7.5. Na hip6tese de descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plano 
de Trabalho ou quando houver evidencia de existencia de ato irregular, o Gestor da 
Parceria notificara a OSC PARCEIRA para apresentar, no prazo de ate 15 (quinze) 
dias, os seguintes documentos: 

a) c6pia simples dos documentos fiscais, tais como, notas fiscais, cupom fiscal, 
faturas, recibos, holerites, guias de recolhimento dos encargos trabalhistas, impostos 
retidos na fonte de prestadores de servigos, acompanhados dos respectivos 
comprovantes de pagamentos e das Guias do Recolhimento do Fundo de Garantia e 
de InformagOes a Previdencia Social - GFIP; 

b) cOpia dos comprovantes de pagamento de ferias concedidas e do 13° salad°, 
previstos no piano de trabalho; 

c) cOpia dos termos de rescisao contratual firmados no period° e correspondentes 
termos de quitagao das verbas rescisorias e do recolhimento do fundo de garantia 
por tempo de servigo - FGTS, acompanhado do relatorio GRRF ou outro que venha 
a substitui-lo; 

d) copia das cotagoes de pregos ou pesquisas realizadas para as compras e 
contratagOes; 
e) extrato bancario da conta-corrente especifica vinculada a execugao da parceria, 
bem como, extrato de aplicagao financeira; 

f) demonstrativo mensal dos rendimentos da aplicagao financeira; 

g) conciliagao bancaria da conta especifica da parceria; 

h) relagao de bens adquiridos, quando houver; 

i) mem6ria de calculo do rateio das despesas, quando houver. 

7.5.5. Os documentos de que tratam as alineas do subitem 7.5. supra, deverao ser 
apensados em processo administrativo distinto, a ser autuado pela orgao municipal 
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responsavel pela parceria, acompanhados dos relatOrios de execucao do objeto e de 
execucao financeira. 

7.5.6. Os documentos de que tratam as alineas "a", "b" e "c" do subitem 7.5., 
deverao estar em nome da OSC PARCEIRA e identificados corn o nOmero do 
instrumento. 

7.5.7. Os originais dos documentos deverao ser apresentados no 6rgao responsavel 
pela gestao da parceria, para que esse ateste a conferencia nas c6pias, nao sendo 
aceitos documentos ilegiveis, corn rasuras ou corn prazo de validade vencido. 

7.6. A analise do relatOrio de execucao financeira, acompanhado dos documentos a 
que se refere o subitem 7.5., contemplara as acoes descritas no art. 84 do Decreto 
Municipal no 6.090/2017. 

7.7. Sem prejuizo das hip6teses previstas no subitem 7.5., a OSC PARCEIRA 
devera apresentar o RelatOrio de Execucao Financeira acompanhado dos 
documentos a que se referem as respectivas alineas deste subitem, quando for 
selecionada em processo de amostragem, nos termos definidos por atos setoriais 
expedidos pelo DEPARTAMENTO. 

7.8. A OSC PARCERIA devera apresentar Prestacao de Contas Anual para fins de 
monitoramento do cumprimento das metas e dos resultados previstos no piano de 
trabalho. 
7.8.1. A prestacao de contas anual devera ser apresentada ate o dia 31 de janeiro do 
exercicio financeiro seguinte a transferencia dos recursos, podendo ser solicitada 
prorrogacao de prazo, por ate 15 (quinze) dias, desde que devidamente justificada. 

7.8.2.A prestacao de contas anual sera composta pelos seguintes documentos: 

a) a serem apresentados pela OSC PARCEIRA: 

a.1.) relatorio anual de execucao do objeto, contendo as informacOes consolidadas 
dos relatorios quadrimestrais; 

a.2.) relatorio anual de execucao financeira, contendo as informacOes consolidadas 
dos relatorios quadrimestrais; 

a.3.) conciliacao bancaria do mes de dezembro da conta-corrente especIfica da 
parceria, acompanhada dos respectivos extratos da conta-corrente e da aplicacao 
financeira; 
a.4.) balanco patrimonial dos exercIcios encerrados e anterior; 

a.5.) demais demonstracOes contabeis e financeiras, acompanhadas do balancete 
analitico acumulado no exercicio; 
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a.6.) certidao expedida pelo Conselho Regional de Contabilidade - CRC, 
comprovando a habilitacao profissional dos responsaveis por balancos e 
demonstracties contabeis; 

a.7.) na hipOtese de aquisicao de bens corn os recursos recebidos, prova do 
respectivo registro contabil e patrimonial; 

a.8.) declaracao do representante legal e do conselho fiscal da OSC PARCEIRA, ou 
de orgao equivalente, acerca da regularidade dos gastos efetuados e da sua perfeita 
contabilizacao; 
a.9.) declaracao do representante legal e do conselho fiscal da OSC PARCEIRA, ou 
de orgao equivalente, de que os originais dos comprovantes de gastos contem a 
identificacao da OSC PARCEIRA, o tipo de repasse e nirmero do ajuste, bem como 
do MUNICIPIO; 

a.10.) declaracao do representante legal e do conselho fiscal da OSC, ou de &Tao 
equivalente, acerca da regular quitacao dos encargos e direitos trabalhistas, quando 
a parceria envolver gastos corn pessoal; 

a.11.) declaracao do representante legal e do conselho fiscal da OSC, ou de orgao 
equivalente, acerca da realizacao das despesas da parceria em conformidade corn 
os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiencia, 
motivacao e interesse publico; 

a.12.) certidao negativa ou positiva corn efeito de negativa de debitos relativos a 
creditos tributarios federais e a divida ativa da uniao; 

a.13.) certificado de regularidade do fundo de garantia do tempo de servico - 
CRF/FGTS; 
a.14.) certidao negativa ou positiva corn efeito de negativa de debitos trabalhistas - 
CNDT; 
a.15.) demais documentos exigidos nas instrucoes do Tribunal de Contas do Estado 
de Sao Paulo de Sao Paulo, os quais sera° informados a OSC PARCEIRA, por meio 
de atos normativos da Administracao PUblica Municipal, podendo constar ainda, dos 
manuais elaborados pelo orgao de Controle Interno. 

b) de responsabilidade do MUNICIPIO: 

b.1.) relatOrios tecnicos de monitoramento e avaliacao, elaborados pelo Gestor da 
Parceria e homologados pela comissao de monitoramento e avaliacao; 

b.2.) parecer tecnico de analise da prestacao de contas anual, elaborado pelo 
Gestor da Parceria; 

b.3.) parecer conclusivo elaborado nos termos das instrucoes do Tribunal de Contas 
do Estado de Sao Paulo de Sao Paulo. 
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7.8.2.1. Quando o final da vigencia, prevista nos instrumentos juridicos, nao coincidir 
corn o final do ano civil, o parecer tecnico de que trata a alinea "b.2" do subitem 
7.8.2., devera apontar as perspectivas de cumprimento das metas e dos resultados 
da parceria. 

7.8.3. A analise da prestacao de contas anual tera como subsidio, o relatOrio anual 
de execucao do objeto, os relatOrios de visita in loco, os resultados das pesquisas de 
satisfacao e os relatorios tecnicos de monitoramento e avaliacao, homologados pela 
comissao, devendo obrigatoriamente mencionar, para fins de avaliacao quanto 
eficacia e efetividade das acOes ja executadas: 

a) as metas e os resultados ja aicancados e os seus beneficios; 

b) os efeitos da parceria, referentes: 

b.1.) aos impactos econornicos ou sociais; 

b.2.) ao grau de satisfacao do pOblico-alvo; 

b.3) a possibilidade de sustentabilidade das awes apos a conclusao do objeto. 

7.8.4. 0 Gestor da Parceria devera emitir o parecer tecnico de analise da prestacao 
de contas anual, no prazo de ate 20 (vinte) dias, a contar do recebimento dos 
relatorios anuais de execucao do objeto e de execucao financeira. 

7.8.5. Na hip6tese de omissao na entrega da prestacao de contas ou da analise 
concluir que houve descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plano 
de Trabaiho ou que ha evidencia de existencia de ato irregular, o Gestor da Parceria, 
previamente a emissao do parecer tecnico de analise da prestacao de contas anual, 
notificara a OSC para, no prazo de ate 15 (quinze) dias: 

a) sanar a irregularidade; 

b) cumprir a obrigacao; 

c) apresentar justificativa para impossibilidade de saneamento da irregularidade ou 
cumprimento da obrigacao. 

7.8.6. Na hipotese de persistir a irregularidade ou a inexecucao parcial do objeto, ou 
ainda, de nao aceitacao da justificativa apresentada, o Gestor da Parceria, notificara 
a OSC PARCEIRA para que apresente, no prazo de ate 20 (vinte) dias, os 
documentos a que se referem os incisos I a IX do art. 83 do Decreto Municipal n° 
6.090/2017. 

7.8.6.1. A analise de que trata o subitem 7.8.6. sera realizada por meio do Setor de 
Prestacao de Contas do Orgao municipal de Financas, sendo elaborado 
posteriormente relatorio que sera encaminhado ao Gestor da Parceria para ciancia e 
tomada de providencias. 
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7.8.6.2. Apos ciencia do relatOrio de que trata o subitem 7.8.6.1., o Gestor da 
Parceria emitira o parecer tecnico de analise da prestacao de contas anual, e: 

a) caso conclua pela continuidade da parceria, devera determinar: 

a.1.) a devolucao dos recursos financeiros relacionados a irregularidade ou a 
inexecucao apurada; 

a.2.) a retencao das parcelas dos recursos, observado o disposto no § 2° do art. 54 
do Decreto Municipal n° 6.090/2017, ate que seja sanada a irregularidade ou 
devolvidos os recursos de que trata a alinea "a.1." do subitem 7.8.6.2. 

b) caso conclua pela rescisao unilateral da parceria, devera determinar: 

b.1.) a devolucao dos valores repassados relacionados a irregularidade ou 
inexecucao apurada ou a prestacao de contas nao apresentada; 

b.2.) a devolucao dos saldos remanescentes, incluindo os rendimentos da aplicacao 
financeira; 

b.3.) a vedacao para celebracao de novas parcerias e a suspensao de novos 
repasses a OSC PARCEIRA, se nao houver a devolucao de que tratam as alineas 
"a" e "b" deste subitem, -  no prazo determinado. 

7.8.6.3. As sancOes previstas no Capitulo VII do Decreto Municipal n°6.090/2017 
poderao ser aplicadas independentemente das providencias adotadas de acordo 
corn os subitens 7.8 a 7.8.6.3. deste instrumento. 

7.9. A OSC PARCEIRA devera apresentar, sem prejuizo da prestacao de contas 
anual, a prestacao de contas final, apOs o termino da vigencia da parceria, por meio 
do Relatorio Final de Execucao do Objeto e do Relatorio Final de Execucao 
Financeira. 

7.10. A analise da prestacao de contas final fornecera elementos para a emissao do 
parecer tecnico conclusivo do gestor e para a manifestacao conclusiva da prestacao 
de contas final de que trata a Seca° V do Capitulo VI do Decreto Municipal n° 
6.090/2017, que devera verificar o cumprimento do objeto, o atingimento das metas 
e o alcance dos resultados previstos no Plano de Trabalho e considerara: 

a) o Relatorio Final de Execucao do Objeto, elaborado pela OSC PARCEIRA, 
consolidando as informacoes de todo period° da parceria; 

b) o Relatorio Final de Execucao Financeira, elaborado pela OSC PARCEIRA, 
consolidando as informacties de todo periodo da parceria; 

c) os relatorios de visita tecnica in loco; 

d) os resultados das pesquisas de satisfacao; 
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e) os relatorios tecnicos de monitoramento e avaliagao, homologados pela comissao 
de monitoramento e avaliagao. 

7.10.1. A OSC PARCEIRA devera apresentar o comprovante de devolugao de 
eventual saldo remanescente da parceria. 

7.11. Na hipOtese da analise de que trata o subitem 7.10. supra, concluir que houve 
descumprimento de metas e resultados estabelecidos no piano de trabalho ou se 
houver evidencia de existencia de ato irregular, o Gestor da Parceria, antes da 
emissao do parecer tecnico conclusivo, notificara a OSC PARCEIRA para que 
apresente os documentos a que se referem os incisos I a IX do art. 83 do Decreto 
Municipal n°6.090/2017. 

7.11.1. A analise do relatorio de que trata o subitem 7.11. supra devera observar o 
disposto no art. 84 do Decreto Municipal n°6.090/2017. 

7.12.A OSC PARCEIRA devera apresentar: 

a) o Relatorio Final de Execucao do Objeto, no prazo de ate 30 (trinta) dias, contado 
do termino da vig8ncia da parceria, prorrogavel por ate 15 (quinze) dias, mediante 
justificativa e solicitacao previa da OSC PARCEIRA; 

b) o RelatOrio Final de Execucao Financeira, no prazo de ate 30 (trinta) dias, 
contado do termino da vigencia da parceria, prorrogavel por ate 15 (quinze) dias, 
mediante justificativa e solicitagao previa da OSC PARCEIRA; 

c) os documentos de que tratam os incisos I a IX do art. 83 do Decreto Municipal 
n°6.090/2017, no prazo de ate 20 (vinte) dias, contado da notificacao, prorrogavel 
por ate 15 (quinze) dias, mediante justificativa e solicitagao previa da OSC 
PARCEIRA, nas hipoteses previstas no art. 90 do Decreto Municipal n°6.090/2017. 

7.12.1. Quando o final da vigencia da parceria nao coincidir corn o encerramento do 
ano civil, a OSC PARCEIRA devera apresentar os documentos de que trata o inciso 
I do § 2° do art. 86 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, no prazo de ate 30 (trinta) 
dias, contado do termino da vigencia do instrumento. 

7.12.2. Os documentos originais relativos a execucao da parceria deverao ser 
mantidos arquivados pela OSC PARCEIRA, durante o prazo de 10 (dez) anos, 
contado do dia Util subsequente ao da apresentacao da prestagao de contas final. 

7.13. o MUNICIPIO devera analisar a prestagao de contas final, no prazo de ate 150 
(cento e cinquenta) dias, contado da data de seu recebimento ou do cumprimento de 
diligencia por ela determinada. 

7.13.1. 0 prazo para apreciar a prestacao de contas final podera ser prorrogado por 
ate 30 (trinta) dias, desde que devidamente justificado. 
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7.13.2. 0 transcurso do prazo definido no subitem 7.13., e de sua eventual 
prorrogagao, nos termos do subitem 7.13.1., sem que as contas tenham sido 
apreciadas: 

a) nao impede que a OSC PARCEIRA participe de outros chamamentos publicos e 
celebre novas parcerias; 

b) nao significa impossibilidade de sua apreciacao em data posterior ou vedacao a 
que se adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que 
possam ter sido causados aos cofres pUblicos. 

7.13.3. Se o transcurso do prazo definido no subitem 7.13, e de sua eventual 
prorrogacao, nos termos do subitem 7.13.1, se der por culpa exclusiva da 
Administracao Publica Municipal, sem que se constate dolo da OSC ou de seus 
prepostos, nao incidirao juros de mora sobre debitos eventualmente apurados, no 
period() entre o final do prazo e a data em que foi emitida a manifestacao conclusiva 
pela Administracao PUblica Municipal, sem prejuizo da atualizacao monetaria 
conforme prevista no Codigo Tributario do Municipio. 

7.14. Os debitos a serem restituidos pela OSC PARCEIRA sera() apurados mediante 
atualizacao monetaria conforme prevista no Codigo Tributario do Municipio, 
acrescido de juros calculados da seguinte forma: 

a) nos casos em que for constatado dolo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos, 
os juros serao calculados a partir das datas de liberacao dos recursos, sem 
subtracao de eventual period() de inercia da Administracao PUblica Municipal quanto 
ao prazo de que trata o § 3° do art. 92 do Decreto Municipal n°6.090/2017; 

b) nos demais casos, os juros sera° calculados a partir do decurso do prazo 
estabelecido no ato de notificacao da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos para 
restituicao dos valores ocorrida no curso da execucao da parceria. 

7.14.1. Os debitos de que tratam o subitem 7.14., observarao juros de mora na 
razao de 1% (um por cento) ao mes, conforme legislacao aplicavel aos debitos para 
com a Fazenda Municipal. 

7.15. 0 Gestor da Parceria emitira parecer tecnico conclusivo de analise da 
prestacao de contas final, que subsidiary a manifestacao conclusiva do Dirigente da 
pasta responsavel pela parceria sobre a aprovacao ou nao das contas. 

7.16. A prestacao de contas final sera avaliada pelo Gestor da Parceria como: 

a) regular, quando expressar, de forma Clara e objetiva, o cumprimento do objeto, o 
atingimento das metas e o alcance dos resultados da parceria; 

b) regular corn ressalva, quando evidenciar impropriedade ou qualquer outra falta de 
natureza formal que nao resulte em dano ao erario; 
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c) irregular, quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias: 

c.1.) omissao no dever de prestar contas; 

c.2.) descumprimento injustificado do objeto e das metas estabelecidas no piano de 
trabalho; 
c.3.) dano ao erario decorrente de ato de gestao ilegitimo ou antieconomico; 

c.4.) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores 

7.16.1. Sempre que cumpridos o objeto e as metas estabelecidas e alcancados os 
resultados da parceria e, desde que nao haja comprovado dano ao erario, a 
prestacao de contas final devera ser julgada regular corn ressalvas pelo MUNICIPIO, 
ainda que a OSC PARCEIRA tenha incorrido em falha formal. 

7.17. A manifestacao conclusiva da prestacao de contas final sera de 
responsabilidade do Dirigente da pasta responsavel pela parceria, levando em 
consideracao os pareceres tecnico, financeiro e juridico e o parecer conclusivo 
elaborado nos termos das instrucOes do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo 
de Sao Paulo e, devera concluir, alternativamente, pela: 

a) aprovagao da prestacao de contas; 

b) aprovacao da prestacao de contas corn ressalva; 

c) rejeicao da prestacao de contas corn a imediata determinacao das providencias 
adminislrativas e judiciais cabiveis para devolucao dos valores aos cofres publicos. 

7.17.1. A hipOtese da alinea "b" do subitem supra, ocorrera quando, apesar de 
cumpridos o objeto e as metas, forem constatadas impropriedades ou falta de 
natureza formal que nao resulte em dano ao erario, sendo notificada a OSC 
PARCEIRA para a adocao das medidas necessarias a prevenir a reincidencia. 

7.17.2. A hipotese da alinea "c" do subitem supra ocorrera quando comprovado dano 
ao erario, em qualquer das hipOteses tratadas nas alineas "a" a "d" do inciso Ill do 
artigo 95 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, caso em que o orgao municipal 
responsavel pela parceria, sob pena de responsabilidade solidaria do seu 
responsavel, devera adotar as providencias para apuracao dos fatos, identificacao 
dos responsaveis, quantificacao do dano e obtencao do ressarcimento, nos termos 
da legislacao vigente. 

7.18. A manifestacao conclusiva e a decisao sobre a prestacao de contas final sera 
encaminhada para ciencia da OSC PARCEIRA. 

7.18.1. A OSC PARCEIRA notificada da decisao de que trata o subitem 7.18. supra, 
podera: 
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a) apresentar recurso, no prazo de ate 30 (trinta) dias, a autoridade que proferiu a 
decisao, a qual, se nao reconsiderar a decisao no prazo de ate 30 (trinta) dias, 
encaminhara o recurso ao(a) Prefeito(a), para decisao final no prazo de ate 30 
(trinta) dias; 

b) sanar a irregularidade ou cumprir a obrigagao, no prazo de ate 45 (quarenta e 
cinco) dias, prorrogavel, no maxim°, por igual period°. 

7.19. Exaurida a fase recursal, o MUNICIPIO, devera: 

a) registrar em plataforma eletronica as impropriedades que deram causa a rejeicao; 

b) no caso de rejeicao da prestacao de contas final, notificar a OSC PARCEIRA para 
que, no prazo de ate 30 (trinta) dias: 

b.1.) devolva os recursos financeiros relacionados corn a irregularidade ou 
inexecucao do objeto a que deu causa ou corn relacao a omissao na apresentacao 
da prestacao de contas; 

b.2.) solicite o ressarcimento ao erario por meio de awes compensat6rias de 
interesse publico, mediante a apresentacao de novo piano de trabalho, nos termos 
do § 2° do art: 72 da Lei Federal n° 13.019/2014 e alteracOes. 

7.19.1. Compete exclusivamente ao(a) Chefe do Poder Executivo autorizar o 
ressarcimento de que trata a alinea "b.2" do subitem supra, devendo estes, se 
pronunciarem sobre a solicitacao, no prazo de ate 30 (trinta) dias. 

7.19.2. Os demais parametros para concessao do ressarcimento de que trata a 
alinea "b.2." do subitem supra, sera° definidos observando-se os objetivos da 
politica, do piano, do programa ou da acao em que a parceria esteja inserida. 

7.20. Na hipotese do inciso II do art. 98 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, o nao 
ressarcimento ao erario ensejara a inscricao do debit° na Divida Ativa do Municipio 
de Paraguacu Paulista, por meio de despacho da autoridade competente. 

CLAUSULA OITAVA — DO VALOR TOTAL DE REPASSE, DO CRONOGRAMA DE 
DESEMBOLSO E DA DOTAcA0 ORQAMENTARIA DA DESPESA 

8.1. Para a execucao das acOes e atividades previstas neste instrumento sera° 
destinados recursos financeiros no montante total de R$ 24.000,00 (vinte e quatro 
mil reais), conforme cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho 
aprovado (Anexo I deste instrumento): 

Origem dos Recursos Financeiros Valor R$ 

Municipal 24.000,00 

Total 24.000,00 
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8.1.1 Os recursos financeiros municipais sera° repassados em parcelas mensais de 
R$ 6.000,00 (seis mil reais), relativo ao period° de Janeiro a Abril de 2017. 

8.2. As despesas corn a execucao deste instrumento correrao por conta das 
seguintes dotacOes: 

Origem dos Recursos 
Financeiros 

Rubrica Orcamentaria 

Municipal 

02.11.02 — Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente 
08.243.0022.2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades 
3.3.50.43.00 - SubvengOes Sociais 
01 - Fonte de Recurso 

CLAUSULA NONA - DA LIBERA00 DOS RECURSOS FINANCEIROS 

9.1. A liberacao das parcelas dos recursos sera efetivada em estrita conformidade 
corn o cronograma de desembolso aprovado, valores e datas, apps o ateste do 
Gestor da Parceria. 

9.2. 0 niimero deste instrumento devera constar nos documentos fiscais 
comprobatorios das despesas. 

9.3. As despesas relacionadas a execucao da parceria sera() executadas em estrita 
observancia ao piano de trabalho aprovado e as clausulas pactuadas, sendo 
vedado: 

a) utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria; 

b) pagar, a qualquer titulo , servidor ou empregado publico corn recursos vinculados 
a parceria, salvo nas hipOteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes 
orcamentarias; 

c) pagar despesa cujo fato gerador tenha ocorrido antes da vigencia do instrumento 
da parceria; 

d) pagar despesas a fitulo de taxa de administracao; 

e) pagar multas, juros ou correcao monetaria, inclusive referentes a pagamentos ou 
a recolhimentos fora dos prazos, salvo se decorrentes de atrasos da Administracao 
Publica Municipal na liberacao de recursos financeiros. 

9.4. As parcelas previstas no cronograma de desembolso sera() retidas no caso de 
apresentacao de irregularidades impeditivas de ateste e/ou no caso de nao 
atendimento a notificacao para sanar ou cumprir obrigacao, excetuando-se os casos 
de servicos essenciais que nao podem ser adiados sob pena de prejuizo ao erario 
ou a populacao, desde que precedida de justificativa expressa e fundamentada do 
Dirigente da pasta, para a continuidade dos repasses. 
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9.5. No caso do cronograma de desembolso prever mais de uma parcela de repasse 
de recursos, para recebimento de cada parcela: 

a) o orgao municipal responsavel pela parceria devera verificar a regularidade fiscal 
da OSC PARCEIRA, por meio de consulta as certidOes de que trata o inciso II do § 
1° do art. 38 do Decreto Municipal n° 6.090/2017; 

a.1.) quando as certidOes nao estiverem disponiveis eletronicamente, a OSC 
PARCEIRA sera notificada para regularizar a situacao e apresentar a respetiva 
certidao para liberacao da parcela prevista no cronograma de desembolso; 

b) a OSC PARCEIRA devera apresentar a prestacao de contas da(s) parcela(s) 
anterior(es), nos termos do disposto no Capitulo VI do Decreto Municipal n° 
6.090/2017. 

b.1.) a analise da prestacao de contas nao compromete a liberacao das parcelas de 
recursos subsequentes. 

CLAUSULA DECIMA — DA CONTRAPARTIDA E DA FORMA DE SUA AFERIcA0 
EM BENS E OU SERVIcOS 

10.1. NA° sera exigida contrapartida financeira ou em bens e servicos 
economicamente mensuraveis para celebracao desta parceria. 

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA ASSUNcAO OU TRANSFERENCIA DE 
RESPONSABILIDADE 

11.1. Nas hipoteses de inexecucao por culpa exciusiva da OSC PARCEIRA, o 
MUNICIPIO podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de servicos 
essenciais a populacao, por ato proprio e independente de autorizacao judicial, a fim 
de realizar ou manter a execucao das metas e atividades pactuadas: 

a) retomar os bens publicos em poder da OSC PARCEIRA, qualquer que tenha sido 
a modalidade ou titulo que concedeu direitos de use de tais bens; 

b) assumir a responsabilidade pela execucao do restante do objeto previsto no piano 
de trabalho, no caso de paralisacao, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo 
ser considerado na prestacao de contas o que foi executado pela OSC PARCEIRA 
ate o momento em que a administracao assumiu essas responsabilidades; 

c) no caso de transferencia da responsabilidade pela execucao do restante do objeto 
da parceria, a Administracao PCiblica Municipal, devera convocar a OSC PARCEIRA 
participante do chamamento pUblico realizado, desde que atendida a ordem de 
classificacao e mantidas as mesmas condicties do instrumento anterior. 

d) Na impossibilidade justificada da convocacao de que trata a letra "c" do subitem 
11.1. ou na ausencia de interesse das OSCs convocadas, o MUNICIPIO assumira 
diretamente a execucao do objeto, podendo realizar novo chamamento 
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DOS BENS REMANESCENTES 

12.1. Para os fins deste instrumento, considera-se bens remanescentes os 
equipamentos e materiais permanentes adquiridos corn recursos da parceria, 
necessarios a consecucao do objeto, mas que a ele nao se incorporam. 

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DAS SANcOES 

13.1. Quando a execucao da parceria estiver em desacordo corn o Plano de 
Trabalho, corn as normas do Decreto Municipal n° 6.090/2017, da Lei Federal n° 
13.019/2014 e da legislagao especifica, o MUNICiP10 podera aplicar a OSC 
PARCEIRA as seguintes sancoes: 

a) advertencia; 

b) suspensao temporaria da participagao em chamamento pUblico e impedimento de 
celebracao de parceria ou contrato corn orgaos e entidades da Administragao 
POblica Municipal, por prazo nao superior a dois anos; 

c) ou declaracao de inidoneidade para participar de chamamento pUblico ou celebrar 
parceria ou contrato corn orgaos e entidades de todas as esferas de governo. 

13.1.1. A sancao de advertencia tern carater educativo e preventivo e sera aplicada 
quando verificadas irregularidades que nao justifiquem a aplicacao de penalidade 
mais severa. 

13.1.2. A sancao de suspensao temporaria devera ser aplicada nos casos ern que 
for verificada fraude na celebracao, na execucao ou na prestacao de contas da 
parceria, quando nao se justificar a imposicao de penalidade mais severa, 
considerando a natureza e a gravidade da infracao, as peculiaridades do caso 
concreto, as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos. 

13.1.3. A sancao de advertencia é de competencia do Gestor da Parceria. 

13.1.4. As sancOes de suspensao temporaria e de declaracao de inidoneidade sao 
de competencia exclusiva do Dirigente da pasta responsavel pela parceria. 

13.1.5. A aplicacao das penaiidades previstas neste artigo podera ser cumulativa a 
outras medidas civis, penais e administrativas cabiveis. 

13.2. Compete ao(a) Prefeito(a) decidir sobre recurso administrativo interposto em 
face de decisao de aplicacao das penalidades, salvo nos casos de aplicacao de 
advertencia quando o recurso devera ser enderecado ao Dirigente da pasta 
responsavel pela parceria. 

13.3. A responsabilidade da OSC PARCEIRA sera apurada corn a observancia do 
devido processo legal, assegurados , o contraditOrio e a ampla defesa, corn os meios 
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e recursos a eles inerentes, devendo a aplicacao das penalidades cabiveis respeitar 
os principios da razoabilidade e da proporcionalidade. 

13.4. A autoridade competente notificara a OSC PARCEIRA e seus representantes 
quando verificada conduta irregular que Ihes for atribuida, caracterizando a infracao 
cabivel e expondo os motivos da possibilidade de aplicagao da sancao, para 
apresentar defesa, se quiserem. 

13.4.1. A ciencia da notificagao assegurara vista imediata dos autos. 

13.4.2. A notificacao da OSC PARCEIRA devera ser efetuada por correspondencia 
corn aviso de recebimento - AR ou mediante protocolo na sede ou filial da OSC 
PARCEIRA. 

13.4.3. 0 prazo para apresentacao de defesa, contado da data de juntada do aviso 
de recebimento - AR ou do protocolo da notificacao aos autos do processo 
administrativo correspondente, sera de: 

a) 05 (cinco) dias tateis, quando as sancOes propostas forem aquelas previstas no 
inciso I do artigo 100 do Decreto Municipal n° 6.090/2017; 

b) 10 (dez) dias tateis, quando as sancoes propostas forem aquelas previstas no 
inciso II do art. 100 do Decreto Municipal n° 6.090/2017; 

c) 20 (vinte) dias tateis, quando as sancOes propostas forem aquelas previstas no 
inciso III do art. 100 do Decreto Municipal n° 6.090/2017. 

13.4.3.1. Corn a apresentacao de defesa, ern qualquer caso, os orgaos tecnicos 
deverao se manifestar e, quando se tratar de possibilidade de aplicagao das 
sancoes previstas nos incisos II e Ill do artigo 100 do Decreto Municipal n° 
6.090/2017, devera ocorrer tambern manifestagao da area juridica. 

13.5. Decorrido o prazo para defesa e apos a manifestacao dos Orgaos tecnicos e 
juridicos, se for o caso, o gestor ou Dirigente da pasta, no prazo de 10 (dez) dias 
tateis, relatara o processo e decidira, fundamentadamente, pela aplicagao ou nao da 
sancao, determinando, conforme o caso, o period() de sua duracao. 

13.6. A decisao de aplicacao das penalidades sera publicada no veiculo de 
publicacao dos atos municipais, assegurada a OSC PARCEIRA vista dos autos e 
oportunidade para apresentacao de recurso administrativo no prazo de 10 (dez) dias 
tateis. 

13.7. Interposto recurso pela OSC PARCEIRA, a autoridade recorrida o apreciara no 
prazo de 10 (dez) dias tateis, e, decidindo pela manutencao da penalidade aplicada, 
rennetera os autos a apreciacao da autoridade superior para analise e julgamento do 
recurso no prazo maxim° de 10 (dez) dias tateis. 
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13.8. A ciencia das decisties de primeira e segunda instancia quanto a aplicacao da 
penalidade sera dada mediante publicacao no veiculo de publicacao dos atos 
municipals. 

13.9. A reabilitacao da sancao prevista no inciso Ill do art. 100 do Decreto Municipal 
no 6.090/2017, podera ser requerida apos 02 (dois) anos da aplicacao da penalidade 
e sera concedida quando a OSC PARCEIRA ressarcir o MUNICIPIO pelos prejuizos 
resultantes de sua conduta e/ou cumprir obrigacao corn ela firmada. 

13.10. Prescreve em 5 (cinco) anos, contados a partir da data de apresentacao da 
prestagao de contas, a aplicacao das sangOes previstas no art. 100 do Decreto 
Municipal no 6.090/2017. 

13.11. A prescricao sera interrompida corn a edicao de ato administrativo voltado a 
apuragao de infracao. 

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA CONCLUSAO, DENIJNCIA E RESCISAO 

14.1. Este instrumento podera ser denunciado ou rescindido a qualquer tempo, nos 
termos do inciso XX do art. 46 do Decreto Municipal n° 6.090/2017. 

14.1.1. Na ocorrencia de denCincia, os participes serao responsaveis somente pelas 
obrigagOes relativas ao period° em que participaram voluntariamente da parceria. 

14.2. Quando da conclusao, denimcia ou rescisao da parceria, os saldos financeiros 
remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicacties 
financeiras realizadas, sera° devolvidos ao Tesouro Municipal, no prazo 
improrrogavel de 30 (trinta) dias, sob pena de imediata instauracao de tomada de 
contas especial. 

14.2.1. Na devolucao de que trata o subitem 14.2. e observada a vinculacao legal 
dos recursos, devera ser: 

a) estornada a despesa orcamentaria, quando se tratar de devolucao de recursos do 
proprio exercicio; 

b) ou registrada a receita orcamentaria, quando se tratar de devolucao de recursos 
de exercicios anteriores. 

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DO SISTEMA DE PROVISIONAMENTO DE 
VERBAS RESCISORIAS 

15.1. A OSC PARCEIRA adotara a sisternatica de provisionamento de recursos para 
o pagamento futuro de verbas rescisOrias dos profissionais que compejem as 
equipes de trabalho, mediante escrituracao contabil especifica. 
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15.1.1. 0 pagamento das verbas rescisorias de que trata o subitem 15.1., ainda que 
apos o termino da execucao da parceria, sera proporcional ao period° de atuacao 
do profissional na execucao das metas previstas no piano de trabalho. 

15.2. 0 montante da escrituracao contabil especifica sera equivalente ao somatorio 
dos valores das provisOes previstos no piano de trabalho para o period° de vigencia 
da parceria, tais como 13° salad°, ferias, respectivos encargos e multa rescis6ria do 
FGTS nos casos de rescisao sem justa causa. 

15.3. Para pagamento das verbas rescisorias de empregados mantidos na OSC 
PARCEIRA ap6s o encerramento da vigencia da parceria, a OSC PARCEIRA devera 
efetuar a transferencia dos valores da conta-corrente especifica da parceria para a 
sua conta institucional, apresentando: 

a) planilha de calculo, elaborada por profissional da area de contabilidade, de 
recursos humanos ou outra area possuidora de competencia tecnica adequada na 
realizacao do calculo, que indique a relacao dos valores proporcionais ao tempo 
trabalhado e beneficios futuros, para cada empregado; 

b) comprovante de transferencia dos valores provisionados em escrituracao contabil 
especifica, para a conta institucional da OSC PARCEIRA, ao termino da parceria; 

c) documento que demonstre a ciencia dos referidos empregados quanto ao ato da 
transferencia dos recursos financeiros para o pagamento das verbas rescisorias, 
referentes ao period° da parceria; 

d) declaracao do representante legal da OSC PARCEIRA que ateste a quitacao pelo 
MUNICiP10, do passivo trabalhista de que trata o art. 117 do Decreto Municipal n° 
6.090/2017; 

e) declaracao do representante legal da OSC PARCEIRA, firmada sob as penas da 
lei, de que a OSC PARCEIRA fica integralmente responsavel pelas obrigacOes 
trabalhistas e pelo pagamento posterior ao empregado. 

15.4. Os valores de que trata o subitem 15.3., somente poderao ser utilizados para 
pagamento de verbas rescisorias. 

15.5. Os documentos de que tratam as alineas "a" a "e" do subitem 15.3., deverao 
constar na prestacao de contas final. 

15.6. 0 use indevido e a malversacao dos recursos vinculados para liquidacao de 
verbas rescisorias caracterizam apropriacao indebita por parte da OSC PARCEIRA, 
devendo seus representantes legais responder administrativa, penal e civilmente por 
tai irregularidade. 

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DO FORO 
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16.1. As parceiras elegem o foro da Comarca de Paraguacu Paulista para dirimir 
eventuais questaes decorrentes do presente instrumento, que nao foram 
selecionadas em previa tentativa de solucao administrativa, corn a participacao do 
Orgao municipal de Assuntos Juridicos. 

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DAS DISPOSIcOES FINAIS 

17.1. Na contagem dos prazos estabelecidos neste instrumento, exclui-se o dia de 
inicio e inclui-se o dia do vencimento, prorrogando-se este para o primeiro dia ON, se 
recair em dia se.m expediente. 

E, por estarem assim justos e de acordo corn as clausulas acima, assinam as partes 
o presente instrumento, em 2 (duas) vias, todas de igual teor e forma, para que 
produza seus efeitos legais, sendo a seguir arquivado em ordem numerica de 
acordo corn a Legislacao Municipal em vigor. 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 	de 	de 	 

ALMIRA RIBAS GARMS 
Prefeita 

MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATOS 
Diretora do Departamento Municipal de Assistencia Social 

RICARDO TAVEIRA PELEGRINI 
Presidente da Associacao Luizas de Marillac 

Testemunhas: 

1. 	 
Nome: 
RG n° 

2. 
Nome: 
RG n° 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei n° 	 de 27 de abril de 2017 	  F/s. 31 de 31 

TERMOS DE PARCERIA 
TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICA00 

ORGAO PIJBLICO PARCEIRO: Municipio da Estancia Turistica de Paraguacu 
Paulista 
ENTIDADE PARCEIRA: Associagao Luizas de Marillac 
TERMO DE PARCERIA N°(DE ORIGEM): / 	 
OBJETO: Manutencao do atendimento, em contra turno escolar, de criancas e 
adolescentes de 6 a 16 anos de ambos os sexos, oriundas de familias carentes em 
situacao de risco ou vulnerabilidade social, corn recursos provenientes do Fundo 
Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente (FMDCA). 
ADVOGADO(S): (*) 

Na qualidade de Parceiros do ajuste acima identificado, e, cientes do seu 
encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de instrucao e 
julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os 
atos da tramitacao processual, ate julgamento final e sua publicacao e, se for o caso 
e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o 
direito da defesa, interpor recursos e o mais que couber. 

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisOes 
que vierem a ser tornados, relativamente ao aludido processo, sera° publicados no 
Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas 
do Estado de Sao Paulo, de conformidade corn o artigo 90 da Lei Complementar 
Estadual n° 709, de. 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entao, a 
contagem dos prazos processuais. 

LOCAL e DATA: Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 	de 	de 2017. 

ORGAO P.UBLICO PARCEIRO: 
Nome e cargo: Almira Ribas Garms — Prefeita 
E-mail institucional: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
E-mail pessoal: almiragarms@hotmail.com  

Assinatura: 

ENTIDADE PARCEIRA: 
Nome e cargo: Ricardo.Taveira Pelegrini - Presidente 
E-mail institucional: luizasdemarillac@yahoo.com.br  
E-mail pessoal: luizasdemarillac@yahoo.com.br  

Assinatura: 	  

(*) Facultativo. Indicar quando ja constituido. 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praca Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000 

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 —gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP 
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ANEXO I - PLANO DE TRABALHO 
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PLANO DE TRABALHO 2017-IMPOSTO DO CORAC.A0 

1-Dados Cadastrais da Executora  

Associado Luizas de Marillac  

CN PJ: 53.639.696/0001-67  

Endereco: Rua Caramuru n. 535, Centro  

Municipio:  Paraguacu Paulista-SP 

CEP: 19700-000  

Telefone: (18) 3361-7728  

E-mail: luizasdemarillac@vahoo.com.br  

Responsavel legal:  RICARDO TAVEIRA PELEGRINI  

Responsavel Tecnico: DENISE MARIA RIBEIRO  

Cargo: Assistente Social — CRESS: 22753 celular: (18) 99786-0291 

2-Historico da Entidade 

A Associac5o Luizas de Marillac é uma organizacao nao governamental, sem fins 

lucrativos, com a finalidade de prestar servicos gratuitamente na area da Assistencia Social e que 

promovam o enfrentamento a pobreza, apoio, protecSo e amparo a familia, as 

criancas/adolescentes carentes de ambos os sexos, em situag5o de risco pessoal e social, sem 

discriminacSo de rata, cor, credo ou ideologia. 

Em 01/09/1955 chegava a Paraguagu Paulista para trabalhar na Santa Casa de 

MisericOrdia, uma mulher dotada de extrema bondade e dogura, tratava-se de Maria 

Teodora de Souza, carinhosamente chamada por todos de "Irma" LtIcia" nascida em 

07/07/1917, no municipio de Candid° Mota. Singela e muito humilde, dedicava-se aos 

trabathos voluntarios corn muito amor, dando uma licao de fe, forga, solidariedade e 

esperanga, especialmente aos mais necessitados. A major prova do seu amor ao proximo, 

que trabalhava na Santa Casa durante a noite, para durante o dia dedicar-se 

exclusivamente a Entidade. A Associa45o Luizas de Marillac, iniciou suas atividades 

informalmente em 1958, corn atendimento a idosos e somente em 02 de Janeiro de 

1966, foi fundada oficialmente a entidade de cunho assistencial, em 1984 passou a 

fazer prevencao, cuidando de criancas desnutridas. No ano de 1987 iniciou o 



AssociAcAo  LUIZAS D  MARIL  '-\,C  ............. 	—  
Reconfiecidn de, 	• .' 1:1- ie , t'!bii ,. a •pela I, 1 	' ' 	' N ' 791 

qrada na Sevetacia cli p 	 ' '' 23'59 -C.G.C, , 	' - 	,'";,:: 

Registmda n:, '.,.. 	jr::,253/68 - Sc, :slio C . i ,  
'.:.',d 	- 	, i,1 <u N. '-:::: - 	 -'00() - PARAGI 'Act: PA ,..:1. ISTA 

atendimento a criancas e adolescentes corn necessidades urgentes, amparo a pobreza, 

bem coma as familias. Em 1996 iniciou o atendimento em regime de abrigo, desde bebes 

ate seus familiares. Irma Lucia entendia que tambern era necessario alimentar, educar, 

ensinar, valorizar, profissionalizar, amparar e apoiar as criancas/adolescentes de familias 

carentes que ficavam ociosas pelas ruas. Ou seja, era uma mulher visionaria, que 

enxergava alem do seu tempo. 

E assim a nossa querida Irma Lucia par muitos anos ensinou muitas meninas a 

confeccionarem: croche, trice), paes, pasteis, esfhirras, etc. Sempre corn muito amor, 

Irma" Lucia capacitou e colaborou para a formag5o de muitas m5es de familias de 

Paraguagu Paulista, isto é fato. Faleceu no Rio de Janeiro aos 89 anos em 2006, mas vive 

nos coracoes daqueles que a conheceram e que continuam o seu lindo trabalho atraves 

da ASSOCIA00 LUIZAS DE MARILLAC, que atende 70 criancas/adolescentes (ambos os 

sexos). 

3- Obieto da Parceria: 

Atender em contra turno escolar, criangas/adolescentes oriundas de familias 

carentes em situagao de risco ou vulnerabilidade pessoal ou social. Oferecendo as 

seguintes atividades: fisicas e esportivas; artisticas e culturais; desenvolvimento de 

autonomia pessoal; grupos socioeducativos; mobilizagaa para o exercicio da cidadania; 

fortalecimento da fung5o protetiva da familia; desenvolvimento do convivio familiar, 

grupal e social; alimentagao, etc. 

4- Publico Alvo :  

Criangas/Adolescentes na faixa etaria de 06 a 16 anos de ambos os sexos, 

oriundas de familias corn precario acesso a renda e a servicos pCiblicos e corn dificuldades 

para se manterem; encaminhadas pelos Servigos de Protegao Especial, Servigo de 

Proteg5o e Atendimento Especializado a familias e individuos; reconduzidas ao convivio 

familiar; criangas retiradas do convivio familiar em medida protetiva de acoihimento 

(Casa Abrigo). 
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5- Descriao da Realidade que sera °Net° da parceria:  

Os Services prestados pela Associaggo Luizas de Marillac, se fazem 

necessaries para atender 70 (setenta) crianga/adoiescentes corn os vinculos familiares 

fragilizados, em decorrencia de varies fatores: carencia financeira; ao novo modelo de 

familia (casais que se separam e constituem um outro nucleo familiar, corn companheiros (as) que trazem consigo 

os filhos de outro (s) relacionamento (4); paisipadrastosimges que fazem use de alcool e droga; 

prostituig5o; evasao escolar; pais no sistema prisional, etc. 

Abaixo utilizamos dados fornecidos pelo Conseiho Tutelar de Paraguagu 

Paulista, o que justifica demanda atendida. 

Atendimentos 2016- C SE 0 TUTELAR 

OCORR MIAS isr- DE ATENDIMENTOS 

Conflito familiar 90 

Orientacao 208 

Encaminhamentos 46 

Denuncia 59 

Desvio de comportamento 27 

Vaga Escolar 47 

Disque 100 06 

Negligencia 19 

FUICAI 159 

Ministerio Public° 42 

Transferencia escolar 10 

Atendimento de apoio ao Pronto Socorro 08 

Atendimento de apoio a Policia M/C 14 

Atendimento de apoio a Fundacio casa 02 

Ab riga mento 09 
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BAIRRO N2  DE ATENDIMENTOS 

Barra-Funda 174 

Vila Nova 119 

Vila Marim 15 

Vila Afinni 20 

Aldo Paes Leme 10 

Jardim America 03 

Vila Priante 08 

Rural/Roseta/Conceic5o 39 

Centro 35 

Fercon 19 

Jardim bela Vista 12 

Murilo Macedo 32 

Dona Lina Leuzzi 28 

Humberto Soncini 15 

Jardim das Oliveiras 38 

Jardim Paulista 04 

Vila Gammom 30 

Mario Covas 

Antonio Pertinhes 01 

Jardim Panambi 09 

Vila Galdino 01 

Jardim Tenis Clube 11 

Cidades vizinhas 18 



ASSOCII\  AO LUIZAS EL MARL A 
Reconhecida de Iid3de pub1 \-3;.4 Dela Lei Muracipai N F91 

Registrada na Se,retacia da p!erliNgo S-Dcizn N ' :359 - 	(M.F.:3 N.' 53 „33 C9LjP1 -6' 

Regtrdan CNSS - Prmesso 222,251'68 SesMo C (;4 , 69 
Sede: Rua Ceramuru N,' '53:3 - CE 19,700--)00 PAP:AGU/1.cl ftkijUSTA 	P 

swa• 	 *a en. smera NM, 

RLArali Rosetal Conceic5o 
6% 

0 . 2  

Humberto Soncini 

2% 

Cidades 
• 

ci 

Afrierica „. 
	 ES -  AT:SiLA POR BAIRRO 

p .  

PI Barra funda 

12 ',lila ova 

l`2! 	Priante 

Feicon 

Centro 

MI Murk; macedo 

Jardiro Bea Vista 

iarthrn Tanis Cube 

Dona Line Leuzz 

TM Humberto Soncini 

Jarclim clas Oliveirar: 
vz 

Jardm Pau!ista 

`,41a Garnmnry 

Mark) Co`as 

Dona Una Leuzzi ,.- ' 	 -: -T: Panambl 

4% 
.7,-. Aldo Paes Leme 

_ 	DA C l  
Jardim Beta Vista::" 	

r NomE 	ATEGORiA  
_------- ---- 	_,. 	,,. _ 	_ 	--. Vila Marim 

jardirn Tens Cu be2“ 	 . 	
[PURC:RTAGLIVII 

gg. jardrn Arrierica 

	

2% Mu rilo rnacedo__; 	 ._. i: 	vim P,lante 

5%  

Fonte: CONSELHO TUTELAR DE PARAGUACU PAULISTA 

5-0 Prazo para execucao do objeto da parceria:  

01/01/2017 a 31/12/2017. 

7- DescricSo do Objetivo Geral e dos Objetivos Especfficos da Parceria: 

- Objetivo Geral: Prevenir a ocorrencia de situagoes de risco social e fortalecimento da 

convivencia familiar e comunitaria. Favorecer o desenvolvimento de atividades, 

propiciando trocas de experiencias e vivencias, fortalecendo o respeito, principios 

morals, solidariedade, qualidade de vida e inclus5o social. 
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- Objetivos Especificos: 

* Complementar o trabalho social corn familia, possibilitar acessos a experiencias e 

manifestagoes artisticas, culturais, esportivas e lazer, corn vistas ao desenvolvimento de 

novas sociabilidades; 

* Complementar as awes da familia e comunidade na proteg5o e desenvolvimento de 

criancas/adolescentes, corn vistas ao fortalecimento dos vinculos familiares e socials; 

* Contribuir para a inserg5o, reinserg5o e permanencia da crianga/adolescente no sistema 

educacional; 

* Encaminhar para Servigos da rede publics quando necessario, visando a qualidade de 

vida da crianga/adolescente; 

* Efetivar os direitos garantidos a Crianga/Adolescente previstos no ECA (Estatuto da 

Crianga e Adolescente); 

* Prevenir e orientar quanto ao use de drogas; gravidez na adolescencia, prostituig5o 

infantil e outros; 

* Promover a socializag5o, estimular o desenvolvimento de suas potencialidades, 

habilidades, talentos e propiciar sua formag5o cidad5; 

* Trabalhar em rede, visando rnelhorar os servigos prestados; 

* Acompanhar as familias das criancas/adolescentes, orientar e encaminhar quando 

necessario aos diferentes servigos existentes no municipio; 

* Promover palestras socioeducativas para as familias, cola borando para corn a 

convivencia familiar saudavel (fortalecimento de vinculos), 

8-A descricao dos resultados que se pretende alcancar corn a parceria: 

Fortalecimento dos vinculos familiares; auxiliar as m5es de baixa renda que 

trabalham e n5o tern corn quern deixar seus filhos; retorno e permanencia da 

crianga/adolescente ao sistema educacional; promover a socializagao, estimular o 

desenvolvimento de suas potencialidades, habilidades, talentos e propiciar sua formagao 

cidad5, atraves de principios eticos e mora is. 
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9- A descric5o de metas quantitativas e mensuraveis a serem atingidas: 

70 criancas/adolescentes. 

10- A Definicao dos indicadores e dos meios de verificac5o a serem utilizados para 

aferic5o do cumprimento das metas e avaliacao dos resultados:  

• Reuni5es corn pais/responsaveis; 

• Reunrcies da Diretoria; 

• Visitas Domiciliares; 

• Palestras; 

• Grupos; 

• Oficinas: 

• Atendimento as familias na Entidade; 

• Questionarios; 

• Relatorios. 

11- As acoes a serem executadas para o alcance das metas, dos objetivos e dos 

resultados da parceria.  

• Questionario: Utilizamos o questionario como urn dos indicadores de maior 

relevancia , direcionado aos usuarios do servigo (Criancas/adolescentes e seus 

paisiresponsaveis). A avaliaggo dos resultados ocorre corn a resposta do 

questionario, que nos possibilita o acesso ao grau de satisfac5o dos usuarios e 

nos permite realizar adequadamente as mudangas necessarias. 

• Relatorios: Demonstrativo das agOes efetivamente realizadas para o alcance dos 

objetivos e resultados. 

• Visitas domiciliares: E o momento onde a familia e o tecnico se encontram, 

visando possibilitar meios para que expressem. eiou descubram suas 

dificuldades, de rnodo a construir conjuntamente solug5es e alternativas para as 

necessidades e os problemas enfrentados. 
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• Oficinas: Desenvolver atividades de habilidades gerais, tais como: incluse . ° digital; 

esporte e lazer; danga; musica, teatro; trabalhos manuais (trice), croche, bordado e 

pintura); etiqueta comportamental; culinaria, etc. 

12- 0 prazo para a execucSo das agoes e para o cumprimento das  metas: 12 MESES 

13- A forma de execucao das awes, identificando a metodologia a ser aplicada. 

• Reunieres corn pais/responsaveis:  Sao realizadas trimestralmente, tendo como 

objetivo orientar os paisiresponsaveis; ouvi-los; tratar de assuntos referente a 

entidade e aos seus filhos, tais como: comportamento, convivencia familiar, 

negligencia, etc. 

• Acolhida:  Os usuarios sao recebidos pela monitora responsavel, encaminhadas ao 

refeitorio para o café da manhe, em seguida para as oficinas, almogo e escola. No 

period° da tarde: Recepcionadas, encaminhadas para o refeitorio (almoco), em 

seguida para as oficinas; interval° para a café da tarde, retorno as oficinas. No 

final da tarde retorno ao lar. 

• Acompanhamento da Frequencia Escolar:  Ocorre quando temos problemas corn 

criangas/adolescentes que apresentam urn percentual grande de faltas na escola. 

Realizarnos monitoramento da frequencia junto a unidade escolar. 

• Orientacao e Encaminhamentos para a rede de servicos:  Acontece quando 

usuarios ou familiares nao possuem algum documento ou necessitam de servicos 

disponiveis na rede, como: encaminhamentos para a SaCide, Educagao, Assistencia 

Social, etc. 

• Reuni5o da Diretoria:  Realizada mensalmente (segunda quarta-feira do mes), 

dentre outros assuntos, os mais discutidos sao: situag5o financeira da entidade, 

organizag5o de eventos para angariar fundos, prestag5o de contas, etc. 

• Visitas Domiciliares:  E urn instrumental utilizado quando percebemos mudanga 

no comportamento da crianca, como agressividade ou apatia; falta de higiene, 

situa45o de desemprego dos pais, sinais de violencia, etc. 

• Palestras:  Importante recurso para levar orientag -So e conhecimento aos pais e 

usuarios. 
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• Grupos socioeducativos:  Organizado a partir de percursos, de modo a garantir 

aquisicoes progressivas aos usuarios, de acordo corn o seu ciclo de vida, visando 

prevenir a ocorrencia de situa45es de risco social. 

• Oficinas:  Tern por objetivo a constituig5o de espago de convivencia, formag5o para a 

participag5o e cidadania, desenvolvimento do protagonismo, autonomia e 

potencialidades. 

• Atendimento as familias na Entidade:  0 atendimento é realizado na sua grande 

maioria quando os pais procuram vagas (demanda — lista de espera) ou quando s5o chamados 

pelo tecnico social para tratar de assuntos referentes aos filhos (atendimento individualizado). 

• Questionarios:  Importante instrumento utilizado para aferig5o do cumprimento das 

metas e avaliag5o dos resultados. Estes questionarios s5o elaborados pelos monitores 

das oficinas e tecnico social e s5o respondidos pelos usuarios e pais/responsaveis. 

• Relatorios:  Instrumento utilizado para relatar as awes executadas para o alcance , dos 

objetivos e resultados, que s5o enviados para o Departamento Municipal de Assistencia 

Social e Poder Judiciario. 

14- 0 metodo de monitoramento e controle das acoes a serem executadas. 

Acontece diaria, mensal, semestral e anualmente, atraves de relatorios corn as awes 

executadas detaihadamente. 
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15- A estimativa das despesas a serem realizadas, incluindo os custos indiretos necessarios  

execucao do objeto.  

Itens de despesas Proprios da 

Entidade 

Municipal Estadual Privado Total 

Recursos humanos 20.000,00 36.000,00 16.624,72 4.500,00 77.124,72 

Servicos Terceiros 7.50000 16.000,00 ******** 3.700,00 27.200,00 

laterial de Consumo 5.000,00 6.500,00 11.000,00 500,00 23.000,00 

Outros (Manutenc5o e 

Encargos) 

8.000,00 2..510,64 ******* 5.100,00 15610,64 

Total 40..500,00 61.010,64 27.624,72 13.800,00 142.935,36 

16-- Aplicacao do Recurso — Imposto do Coracao 

VALOR TOTAL 

DA FOLHA DE 

PAGAMENTO 

MES: 

Janeiro 

Mk: 

Fevereiro 

Mk: 

Marco 

Mk: 

Abril 

24.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 

Valor da Doacao — Imposto do Coracao 	 R$ 24.000,00 
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	 L13019compilado 

Presidencia da Republica 
Casa Civil 

Subchefia para Assuntos Juridicos 

LEI N° 13.019. DE 31 DE JULHO DE 2014.  

Mensagem de veto 

(Vigencia) 

Estabelece o regime juridico das parcenas entre a 
administracao pbblica e as organizacties da 
sociedade civil, em regime de mOtua cooperacao, 
para a consecucao de finalidades de interesse 
pCiblico e reciproco, mediante a execucao de 
atividades ou de projetos previamente 
estabelecidos em pianos de trabalho inseridos em 
termos de colaboracao, em termos de fomento ou 
em acordos de cooperacao; define diretrizes para 
a politica de fomento, de colaboracao e de 
cooperacao corn organizacoes da sociedade civil; 
e altera as Leis no 8.429, de 2 de junho de 1992, 
e 9.790, de 23 de marco de 1999. (Redagao 
dada Dela Lei n° 13.204. de 2015)  

A PRESIDENTA DA REPUBLICA Faco saber que o Congresso Nacional decreta e eu 
sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1 2  Esta Lei institui normas gerais para as parcenas entre a administracao publica e 
organiza°15es da sociedade civil, em regime de miitua cooperacao, para a consecucao de finalidades 
de interesse pUblico e reciproco, mediante a execucao de atividades ou de projetos previamente 
estabelecidos em pianos de trabalho inseridos em termos de colaboracao, em termos de fomento ou 
em acordos de cooperacao. (Redagao dada pela Lei n° 13.204 de 2015) 

CAPITULO I 

DISPOSIcOES PRELIMINARES 

Art. 22  Para os fins desta Lei, considera-se: 

I - organizacao da sociedade civil: 	fRedagao dada pela Lei n° 13.204, de 2015) 

a) entidade privada sem fins lucrativos que nao distribua entre os seus sOcios ou associados, 
conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras, 
excedentes operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, isencoes de qualquer natureza, 
participactles ou parcelas do seu patrimonio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e 
que os aplique integralmente na consecucao do respectivo objeto social, de forma imediata ou por 
meio da constituicao de fundo patrimonial ou fundo de reserva; 	(Incluido Dela Lei n° 13.204,  
de 2015) 

b) as sociedades cooperativas previstas na Lei n 2  9.867, de 10 de novembro de 1999; as 
integradas por pessoas em situacao de risco ou vulnerabilidade pessoal ou social; as alcancadas por 
programas e acoes de combate a pobreza e de geracao de trabalho e renda; as voltadas para 
fomento, educacao e capacitacao de trabalhadores rurais ou capacitacao de agentes de assistencia 
tecnica e extensao rural; e as capacitadas para execucao de atividades ou de projetos de interesse 
publico e de cunho social. 	(Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)  

c) as organizagoes religiosas que se dediquem a atividades ou a projetos de interesse publico 
e de cunho social distintas das destinadas a fins exclusivamente religiosos; 	(Incluido Dela 
Lei n° 13.204, de 2015) 

II - administracao pbblica: Uniao, Estados, Distrito Federal, Municipios e respectivas 
autarquias, fundacOes, empresas publicas e sociedades de economia mista prestadoras de servigo 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/  ato2011-2014/2014/1ei/L13019compilado.htm 	 1/30 



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

DECRETO N° 6.090, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017 

Regulamenta o regime juridico das 
parcerias voluntarias entre a 
Administracio Publica Municipal e as 
Organizagoes da Sociedade Civil, 
instituido pela Lei Fedeial n° 
13.019/2014, e suas alteragoes, e 
estabelece regras especificas no 
ambito do Municipio, e da outras 
providencias. 

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Municipio da , Estancia Turistica de 
Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribuigoes que sao conferidas 
pela legislagao vigente e considerando o disposto na Lei Federal n° 13.019, de 31 de 
julho de 2014, e suas alteragoes; 

DECRETA: 

CAPITULO I— DA ABRANGENCIA 

Art. 1° Este decreto dispOe sobre o 'regime juridico das parcerias 
celebradas entre a Administragao PCiblica Municipal, Direta e Indireta, e as 
Organizagoes da Sociedade Civil, de que trata a Lei Federal n° 13.019, de 31 de 
julho de 2014, e suas alteragoes, no ambito do Municipio da Estancia Turistica de 
Paraguacu Paulista. 

Sega° I — Das Definicties Gerais 

Art. 2° Para fins deste decreto, considera-se: 

I - Administragao Piblica Municipal: a Administragao Direta e Indireta do 
Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista; 

II - Organizacao da Sociedade Civil (OSC): 

a) entidade privada sem fins lucrativos que nao distribua, entre os seus 
socios ou associados, conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros, 
eventuais resultados, sobras, excedentes operackmais, brutos ou liquidos, 
dividendos, isengoes de qualquer natureza, participagoes ou parcelas do seu 
patrimonio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e que os aplica 
integralmente na consecugao do respectivo objeto social, de forma imediata ou por 
meio da constituigao de fundo patrimonial ou fundo de reserva; 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jomalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000 

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP 
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ESTADO DE SAO PAULO 
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Terceiro Setor 

2016 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51

